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1. ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ С УКАЗАНИЕМ ЭТАПОВ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ В 

ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

В результате освоения ОПОП бакалавриата по направлению обучения 38.03.01 

Экономика, обучающийся должен овладеть следующими результатами обучения по 

дисциплине «Международные стандарты финансовой отчетности»: 

Таблица 1.1 – Требования к результатам освоения дисциплины  

Код 

компетенции 

Содержание компетенций 

(в соответствии с ФГОС ВО) 

Результаты освоения образовательной 

программы 

ПК-7 Способность, используя 

отечественные и зарубежные 

источники информации, собрать 

необходимые данные 

проанализировать их и 

подготовить информационный 

обзор и/или аналитический отчет 

(3 этап) 

1. Знать:  

- основные положения всех 

международных стандартов финансовой 

отчетности, включая новые поколения, 

основные правила учета и отражения 

отдельных составляющих элементов 

отчетности и хозяйственных операций 

согласно международным стандартам;  

- основные правила консолидации фи-

нансовой отчетности компаний; 

- требования к раскрытию в отчетности 

дополнительной информации; 

- состав задач по реформированию 

института отчетности в Российской 

Федерации в соответствии с 

требованиями МСФО в настоящее время; 

2. Уметь:  

- анализировать информацию для 

понимания различий интересов 

широкого круга пользователей 

финансовой отчетности; 

- формулировать содержание основных 

правил международных и российских 

стандартов и выявлять в них различия; 

- представлять результаты аналитической 

и исследовательской работы в виде 

выступления, доклада, информационного 

обзора, статьи. 

-формировать основные показатели форм 

финансовой отчетности по правилам 

международных стандартов. 

3. Владеть: 

- навыками формирования финансовой 

отчетности по правилам международных 

стандартов;  

- основными навыками методов 

трансформации показателей российской 

отчетности в показатели отчетности по 

международным стандартам,  

- современными методами анализа 

отчетности и обоснования 

управленческих решений, а также 

информации о дальнейших направлениях 

развития международных стандартов 



4 
 

финансовой отчетности в мировой 

учетной практике. 

ПК 8 Способность использовать для 

решения аналитических и 

исследовательских задач 

современные технические 

средства и информационные 

технологии 

(3 этап) 

1. Знать:  

основные информационные технологии, 

используемые для решения 

аналитических и исследовательских 

задач 

2. Уметь:   

применять технические средства для 

решения аналитических задач 

3. Владеть:   

навыками использования современных 

технических средств и информационных 

технологий для решения 

профессиональных задач 

 



5 
 

2. ОПИСАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ ОЦЕНИВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ НА РАЗЛИЧНЫХ ЭТАПАХ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ, 

ОПИСАНИЕ ШКАЛ ОЦЕНИВАНИЯ 

Таблица 2.1 – Показатели и критерии определения уровня сформированности компетенций  
Компетенция, 

этапы освоения 

компетенции 

Планируемые 

результаты освоения 

компетенций 

Критерии и показатели результатов обучения по уровням освоения материала 

Неудовлет- 

ворительно 
Удовлетворительно  Хорошо  Отлично  

ПК-7 

Способность, используя 

отечественные и 

зарубежные источники 

информации, собрать 

необходимые данные 

проанализировать их и 

подготовить 

информационный обзор 

и/или аналитический 

отчет 

(3 этап) 

 Знать:  

- основные положения 

всех международных 

стандартов финансовой 

отчетности, включая но-

вые поколения, 

основные правила учета 

и отражения отдельных 

составляющих 

элементов отчетности и 

хозяйственных операций 

согласно между-

народным стандартам;  

- основные правила 

консолидации фи-

нансовой отчетности 

компаний; 

- требования к 

раскрытию в отчетности 

дополнительной 

информации; 

- состав задач по ре-

формированию 

института отчетности в 

РФ в соответствии с 

требованиями 

международных 

стандартов в настоящее 

время. 

 Фрагментарные знания 

о:  

 основных положениях 

всех международных 

стандартов финансовой 

отчетности, включая 

новые поколения, 

основных правилах учета 

и отражения отдельных 

составляющих элементов 

отчетности и 

хозяйственных операций 

согласно 

международным 

стандартам;  

основных правилах 

консолидации фи-

нансовой отчетности 

компаний; 

требованиях к 

раскрытию в отчетности 

дополнительной 

информации; 

составе задач по ре-

формированию 

института отчетности в 

РФ в соответствии с 

требованиями 

международных 

стандартов в настоящее 

время. 

 Общие, но не 

структурированные  

знания о:  

 основных положениях 

всех международных 

стандартов финансовой 

отчетности, включая 

новые поколения, 

основных правилах учета 

и отражения отдельных 

составляющих элементов 

отчетности и 

хозяйственных операций 

согласно международным 

стандартам;  

основных правилах 

консолидации финансовой 

отчетности компаний; 

требованиях к раскрытию 

в отчетности 

дополнительной 

информации; 

составе задач по ре-

формированию института 

отчетности в РФ в 

соответствии с 

требованиями 

международных 

стандартов в настоящее 

время. 

 Сформированные, но 

содержащие отдельные 

пробелы  знания   о:  

 основных положениях 

всех международных 

стандартов финансовой 

отчетности, включая новые 

поколения, основных 

правилах учета и 

отражения отдельных 

составляющих элементов 

отчетности и 

хозяйственных операций 

согласно международным 

стандартам;  

основных правилах 

консолидации финансовой 

отчетности компаний; 

требованиях к раскрытию в 

отчетности 

дополнительной 

информации; 

составе задач по ре-

формированию института 

отчетности в РФ в 

соответствии с 

требованиями 

международных 

стандартов в настоящее 

время. 

 Сформированные  

систематические знания 

о:  

 основных положениях 

всех международных 

стандартов финансовой 

отчетности, включая 

новые поколения, 

основных правилах учета 

и отражения отдельных 

составляющих элементов 

отчетности и 

хозяйственных операций 

согласно 

международным 

стандартам;  

основных правилах 

консолидации фи-

нансовой отчетности 

компаний; 

требованиях к раскрытию 

в отчетности 

дополнительной 

информации; 

составе задач по ре-

формированию 

института отчетности в 

РФ в соответствии с 

требованиями 

международных 

стандартов в настоящее 

время. 

Уметь:  Частично освоенное В целом успешное, но не В целом успешное, но Сформированное умение 
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анализировать 

информацию для 

понимания различий 

интересов широкого 

круга пользователей 

финансовой отчетности; 

формулировать 

содержание основных 

правил международных 

и российских стандартов 

и выявлять в них 

различия; 

- представлять 

результаты 

аналитической и 

исследовательской 

работы в виде 

выступления, доклада, 

информационного 

обзора, статьи,  

- формировать основные 

показатели форм 

финансовой отчетности 

по правилам 

международных 

стандартов. 

умение: 

 анализировать 

информацию для 

понимания различий 

интересов широкого 

круга пользователей 

финансовой отчетности; 

формулировать 

содержание основных 

правил международных 

и российских стандартов 

и выявлять в них 

различия; 

представлять результаты 

аналитической и 

исследовательской 

работы в виде 

выступления, доклада, 

информационного 

обзора, статьи, 

формировать основные 

показатели форм 

финансовой отчетности 

по правилам 

международных 

стандартов. 

систематически 

осуществляемое умение: 

 анализировать 

информацию для 

понимания различий 

интересов широкого круга 

пользователей финансовой 

отчетности; 

формулировать 

содержание основных 

правил международных и 

российских стандартов и 

выявлять в них различия; 

представлять результаты 

аналитической и 

исследовательской работы 

в виде выступления, 

доклада, 

информационного обзора, 

статьи, формировать 

основные показатели форм 

финансовой отчетности по 

правилам международных 

стандартов. 

 

содержащее отдельные 

пробелы умение 

анализировать 

информацию для 

понимания различий 

интересов широкого круга 

пользователей финансовой 

отчетности; 

формулировать 

содержание основных 

правил международных и 

российских стандартов и 

выявлять в них различия; 

представлять результаты 

аналитической и 

исследовательской работы 

в виде выступления, 

доклада, информационного 

обзора, статьи, 

формировать основные 

показатели форм 

финансовой отчетности по 

правилам международных 

стандартов 

анализировать 

информацию для 

понимания различий 

интересов широкого 

круга пользователей 

финансовой отчетности; 

формулировать 

содержание основных 

правил международных и 

российских стандартов и 

выявлять в них различия; 

представлять результаты 

аналитической и 

исследовательской 

работы в виде 

выступления, доклада, 

информационного 

обзора, статьи, 

формировать основные 

показатели форм 

финансовой отчетности 

по правилам 

международных 

стандартов. 

Владеть:  

- навыками 

формирования 

финансовой отчетности 

по правилам 

международных 

стандартов;  

- основными навыками 

методов трансформации 

показателей российской 

отчетности в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам,  

- современными 

Фрагментарное 

применение навыков: 

формирования 

финансовой отчетности 

по правилам 

международных 

стандартов;  

основными методами 

трансформации 

показателей российской 

отчетности в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам,  

современными методами 

В целом успешное, но не 

систематическое 

применение: 

 навыков по 

формированию 

финансовой отчетности по 

правилам международных 

стандартов;  

 методов трансформации 

показателей российской 

отчетности в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам,  

современных методов 

В целом успешное, но 

содержащее отдельные 

пробелы применение 

навыков по формированию 

финансовой отчетности по 

правилам международных 

стандартов;  

 методов трансформации 

показателей российской 

отчетности в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам,  

современных методов 

анализа отчетности и 

Успешное и 

систематическое 

применение навыков по 

формированию 

финансовой отчетности 

по правилам 

международных 

стандартов;  

 методов трансформации 

показателей российской 

отчетности в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам,  

современных методов 
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методами анализа 

отчетности и 

обоснования 

управленческих 

решений, а также 

информации о 

дальнейших 

направлениях развития 

международных стан-

дартов финансовой 

отчетности в мировой 

учетной практике. 

анализа отчетности и 

обоснования 

управленческих 

решений, а также 

информации о 

дальнейших 

направлениях развития 

международных 

стандартов финансовой 

отчетности в мировой 

учетной практике. 

анализа отчетности и 

обоснования 

управленческих решений, 

а также информации о 

дальнейших направлениях 

развития международных 

стандартов финансовой 

отчетности в мировой 

учетной практике. 

обоснования 

управленческих решений, а 

также информации о 

дальнейших направлениях 

развития международных 

стандартов финансовой 

отчетности в мировой 

учетной практике. 

анализа отчетности и 

обоснования 

управленческих 

решений, а также 

информации о 

дальнейших 

направлениях развития 

международных 

стандартов финансовой 

отчетности в мировой 

учетной практике. 

ПК 8 

Способность 

использовать для 

решения аналитических 

и исследовательских 

задач современные 

технические средства и 

информационные 

технологии 

(3 этап) 

Знать:  

- основные 

информационные 

технологии, 

используемые для 

решения аналитических 

и исследовательских 

задач 

Фрагментарные знания 

основных 

информационных 

технологий, 

используемых для 

решения аналитических 

и исследовательских 

Общие, но не 

структурированные знания 

основных 

информационных 

технологий, используемых 

для решения 

аналитических и 

исследовательских 

Сформированные, но 

содержащие отдельные 

пробелы знания основных 

информационных 

технологий, используемых 

для решения 

аналитических и 

исследовательских 

Сформированные 

систематические знания 

основных 

информационных 

технологий, 

используемых для 

решения аналитических и 

исследовательских 

Уметь:   

- применять технические 

средства для решения 

аналитических задач 

 

Частично освоенное 

умение применять 

технические средства 

для решения 

аналитических задач 

 

В целом успешное, но не 

систематически 

осуществляемое умение 

применять технические 

средства для решения 

аналитических задач 

В целом успешное, но 

содержащее отдельные 

пробелы умение применять 

технические средства для 

решения аналитических 

задач 

Сформированное умение 

применять технические 

средства для решения 

аналитических задач 

 

Владеть:   

- навыками 

использования 

современных 

технических средств и 

информационных 

технологий для решения 

профессиональных задач 

Фрагментарное 

применение навыков 

использования 

современных 

технических средств и 

информационных 

технологий для решения 

профессиональных задач 

В целом  успешное, но не 

систематическое 

применение навыков 

использования 

современных технических 

средств и 

информационных 

технологий для решения 

профессиональных задач 

В целом успешное, но 

содержащее отдельные 

пробелы применение 

навыков использования 

современных технических 

средств и информационных 

технологий для решения 

профессиональных задач 

Успешное и 

систематическое  

применение навыков 

использования 

современных 

технических средств и 

информационных 

технологий для решения 

профессиональных задач 

Описание шкалы  оценивания 

1. Оценка «неудовлетворительно» ставится студенту, не овладевшему ни одним из элементов компетенции, т.е. обнаружившему существенные пробелы в знании 

основного программного материала по дисциплине, допустившему принципиальные ошибки при применении теоретических знаний, которые не позволяют ему 

продолжить обучение или приступить к практической деятельности без дополнительной подготовки по данной дисциплине. 
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2. Оценка «удовлетворительно» ставится студенту, овладевшему элементами компетенции «знать», т.е. проявившему знания основного программного материала 

по дисциплине в объеме, необходимом для последующего обучения и предстоящей практической деятельности, знакомому с основной рекомендованной литературой, 

допустившему неточности в ответе на экзамене, но в основном обладающему необходимыми знаниями для их устранения при корректировке со стороны экзаменатора. 

3. Оценка «хорошо» ставится студенту, овладевшему элементами компетенции «знать» и «уметь», проявившему полное знание программного материала по 

дисциплине, освоившему основную рекомендованную литературу, обнаружившему стабильный характер знаний и умений и способному к их самостоятельному 

применению и обновлению в ходе последующего обучения и практической деятельности. 

4. Оценка «отлично» ставится студенту, овладевшему элементами компетенции «знать», «уметь» и «владеть», проявившему всесторонние и глубокие знания 

программного материала по дисциплине, освоившему основную и дополнительную литературу, обнаружившему творческие способности в понимании, изложении и 

практическом использовании усвоенных знаний. 

5. Оценка «зачтено» соответствует критериям оценок от «отлично» до «удовлетворительно». 

6. Оценка «не зачтено» соответствует критерию оценки «неудовлетворительно».
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3. ТИПОВЫЕ КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ ИЛИ ИНЫЕ МАТЕРИАЛЫ, НЕОБХОДИМЫЕ 

ДЛЯ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И (ИЛИ) ОПЫТА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ В ПРОЦЕССЕ 

ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Вопросы к экзамену в тестовой  форме 

Демонстрационная версия. 

1. Какая модель бухгалтерского учета ориентирована на налоговые государственные 

интересы компаний? 

1. Европейская;  

2. Континентальная; 

3. Англо-американская; 

4. Южно-американская. 

2.  Ориентация учета и отчетности на инвесторов и кредиторов организации, признак ….. 

модели. 

1. Европейской;  

2. Континентальной; 

3. Англо-американской; 

4. Южно-американской. 

3.  Обязательное следование утвержденным правилам отражения фактов хозяйственной 

жизни, характеристика …… модели? 

 1. Евро-японской;  

2. Континентальной; 

3. Исламской; 

4. Южно-американской. 

4.  Высокая степень вмешательства государства в учетную практику, обязательное 

применение законодательно утвержденного плана счетов характерна для стран с ……… 

моделью учета. 

1. Евро-японской;  

2. Континентальной; 

3. Исламской; 

4. Южно-американской. 

 

5.  Правила, устанавливающие требования к признанию, оценке и раскрытию финансово-

хозяйственных операций для составления финансовых отчетов компаний в мире, 

признаются: 

1. Европейскими положениями по ведению учета и составлению  отчетности;  

2. Международными стандартами финансовой отчетности 

3. Стандартами US GAAP$ 

4. Мировой Концепцией развития бухгалтерского учета и отчетности. 

6.  Что является целью работы по разработке международного стандарта финансовой 

отчетности? 

1. Внедрение МСФО в учетную практику всех стран;  

2. Обоснование различных направлений по совершенствованию учета в 

мировой практике; 

3. Дальнейшее развитие МСФО на базе существующей системы стандартов; 

4. Достижение положения, при котором большинство стран мира будут 

применять единую концепцию учета и формирования отчетности. 

7. Что является целью работы по разработке международного стандарта финансовой 

отчетности? 

1. Объединение капиталов схожих по производственному направлению 

компаний на мировом рынке;  
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2. Применение единой концепции, правил и приемов учета странами ЕС и 

США; 

3. Обеспечение максимального количества альтернативных подходов в ведении 

учета для возможности выбора компаниями самых оптимальных; 

4. Содействие процессу унификации бухгалтерского учета путем уменьшения 

количества альтернативных подходов, разрешаемых МСФО. 

8.  Какие элементы бухгалтерского учета  включает каждый из стандартов МСФО? 

1. Определения, объект учета,  классификация, раскрытие информации; 

2. Объект учета, признание объектов учета, оценка объектов учета, отражение  

в финансовой отчетности; 

3. Определения, сфера применения, признание объектов учета, оценка объектов 

учета, отражение  в финансовой отчетности; 

4. Объект учета, правила признания, классификация, определение 

себестоимости, отражение в финансовой отчетности. 

9.  Как определена цель финансовой отчетности в соответствии с МСФО? 

1. Формирование объективного мнения о достоверности ведения учета в 

компаниях; 

2. Информация о финансовом положении экономического субъекта на 

отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных 

средств за отчетный период; 

3. Информация об объектах бухгалтерского учета (активы, обязательства, 

капитал, доходы, расходы, факты хозяйственной жизни), обобщенная за 

определенный отчетный период на определенную отчетную дату; 

4. Представление информации о финансовом положении, результатах 

деятельности и изменениях в финансовом положении компании. 

10.  В отличие от российских правил (стандартов) по ведению бухгалтерского учета и 

составлению отчетности, в число пользователей финансовой отчетности МСФО также 

относят: 

1. Инвесторов;  

2. Общественность; 

3. Налоговый орган; 

4. Учредителей. 

11.  Общие принципы международных стандартов финансовой отчетности были приняты в: 

1. 1988 г.;  

2. 1989 г.; 

3. 1990 г.; 

4. 1950 г. 

12.  На какие две группы разделены общие принципы международных стандартов 

финансовой отчетности? 

1. Основные характеристики  и вспомогательные допущения;  

2. Основополагающие допущения  и второстепенные характеристики; 

3. Основополагающие характеристики и качественные показатели; 

4. Основополагающие допущения и качественные характеристики. 

13.  Метод начисления и принцип непрерывности деятельности относятся к:  

1. Основным характеристикам; 

2. Основополагающим допущениям;   

3. Качественным показателям; 

4. Качественным характеристикам. 

14.   Понятность, уместность и существенность  информации относятся к:  

1. Основным характеристикам; 

2. Основополагающим допущениям;   

3. Качественные показателям; 
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4. Качественным характеристикам. 

15.  Преобладание сущности над формой, нейтральность и осмотрительность информации 

относятся к: 

1. Основным характеристикам; 

2. Основополагающим допущениям;   

3. Качественные показателям; 

4. Качественным характеристикам. 

16. Информация не должна содержать предвзятых оценок, иначе она может привести к 

принятию заведомо не верных управленческих решений, есть сущность  принципа? 

1. Осмотрительности  информации; 

2. Нейтральности информации;   

3. Объективности информации; 

 4. Надежности информации. 

17. Соблюдение в процессе формирования информации достаточной меры осторожности в 

оценке активов и обязательств, есть характеристика принципа? 

1. Осмотрительности  информации; 

2. Нейтральности информации;   

3. Объективности информации; 

4. Надежности информации 

18.  Информация должна принимать во внимание не столько юридическую форму сделок, 

сколько экономическую сущность, есть характеристика принципа? 

1. Полного представления и отражения всех фактов хозяйственной жизни; 

2. Преобладания сущности над формой;   

3. Преобладания формы над сущностью; 

 4. Метода начисления. 

19.  К обязательным элементам финансовой отчетности в соответствии с международными 

стандартами финансовой отчетности, относятся? 

1. Активы, пассивы, обязательства, капитал; 

2. Прибыль, убыток, доходы и расходы;   

3. Активы, доходы и расходы; 

 4. Активы, обязательства, прибыль, убыток, факты хозяйственной жизни. 

20.  При составлении финансовой отчетности в соответствии с МСФО должно быть 

выполнено требование временной определенности фактов хозяйственной жизни в 

соответствии с которым операции отражаются в отчетности в том периоде, в котором они 

имели место, а не в момент поступления или расхода денежных средств. Исключение 

составляет: 

1. Отчет о финансовом положении; 

2. Отчет о прибылях и убытках;   

3. Отчет о движении капитала; 

  4. Отчет о движении денежных средств. 

21.  В отличие от российских стандартов, международные стандарты финансовой отчетности 

требуют включать в состав финансовой отчетности: 

1. Описания учетной политики; 

2. Пояснения к отчетности;   

3. Отчет о финансовом положении; 

4. Сведения о трансформации учетных данных. 

22.  В соответствии с МСФО помимо финансовой отчетности компании рекомендовано 

представлять пользователям аналитические материалы о финансовых результатах и 

финансовом положении компании. К таким материалам относятся: 

1. Основные показатели, которые подлежат трансформации при переводе 

российской отчетности на отчетность по международным требованиям; 
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2. Основные факторы, определяющие результаты деятельности, включая 

изменение условий хозяйствования, а также инвестиционную стратегию и политику в 

отношении дивидендов; 

3. Активы, доходы и расходы; 

4. Активы, обязательства, прибыль, убыток, факты хозяйственной жизни. 

23.  В случае если актив предназначен для перепродажи или потребления в течение одного 

операционного цикла при обычных условиях деятельности, он классифицируется как: 

1. Оборотный; 

2. Краткосрочный;   

3. Внеоборотный; 

 4. Актив основной деятельности. 

24. В случае если обязательство предназначено для целей продажи и организация не имеет 

прав откладывать его погашение в срок, превышающий более 12 месяцев, оно 

классифицируется как: 

1. Долгосрочное; 

2. Оборотное;   

3.  Краткосрочное; 

4. Оборачиваемое. 

25.   В случае если организация имеет право по отсрочке обязательств на срок более 12 

месяцев после отчетной даты, т.е. существует соглашение о дальнейшем долгосрочном 

кредитовании, такое обязательство должно быть представлено в составе: 

1. Оборотных; 

2. Капитала;   

3. Внеоборотных; 

4. Долгосрочных.  

26.  Конкретные принципы, правила и практика, применяемые организацией для оценки 

активов, обязательств в момент признания, в результате использования, отражения в 

бухгалтерском учете хозяйственных операций и подготовки и представления финансовой 

отчетности, в соответствии с требованиями МСФО признается: 

1. Методом бухгалтерского учета; 

2. Учетной политикой организации;   

3. Элементами бухгалтерского учета; 

4. Стандартами по бухгалтерскому учету. 

27.  В соответствии  с требованиями МСФО, стоимость замещения элементов финансовой 

отчетности – это? 

1. Дисконтированная стоимость ожидаемых пенсионных выплат, определяемая 

на основе независимых оценок демографических и финансовых переменных величин 

независимым специалистом; 

2. Стоимость, по которой активы могут быть обменены между 

осведомленными и желающими совершить такую сделку сторонами в ближайшем 

будущем;   

3. Цена реализации за вычетом расходов, связанных с данной реализацией; 

4. Сумма денежных средств или их эквивалентов, которая должна быть 

выплачена за приобретение аналогичного актива  в современных условиях.  

28.  Дисконтированная стоимость ожидаемых пенсионных выплат, определяемая на основе 

независимых оценок демографических и финансовых переменных величин независимым 

специалистом – это? 

1. Актуарная стоимость; 

2. Справедливая стоимость;   

3.  Балансовая стоимость; 

4. Приведенная стоимость. 
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29.  Если стоимость актива или обязательства рассчитывается как будущее чистое 

поступление денежных средств, которое будет создавать данный актив при нормальных 

условиях, или как будущее чистое выбытие денежных средств, которое потребуется для 

погашения обязательств, это? 

1. Справедливая стоимость; 

2. Восстановительная стоимость;   

3.  Приведенная стоимость; 

4. Расчетная стоимость. 

30.  Стоимость, по которой активы могут быть обменены между осведомленными и 

желающими совершить такую сделку сторонами в ближайшем будущем – это? 

 1. Актуарная стоимость; 

2. Справедливая стоимость;   

3.  Балансовая стоимость; 

4. Приведенная стоимость. 

31.  Сумма денежных средств или их эквивалентов, которая должна быть уплачена, если бы 

такой же или эквивалентный актив приобретался в настоящее время – это? 

 1. Восстановительная стоимость обязательств; 

2. Восстановительная стоимость активов;   

3.  Балансовая стоимость обязательств; 

4. Балансовая стоимость активов. 

32.  Недисконтированная сумма денежных средств или их эквивалентов, которая 

потребовалась бы для погашения обязательств в настоящий момент – это? 

1. Восстановительная стоимость обязательств; 

2. Дисконтированная стоимость обязательств;   

3.  Балансовая стоимость обязательств; 

4. Возможная цена продажи обязательств. 

33.  Сумма выручки, прилученной в обмен на долговое обязательство  или сумма денежных 

средств или их эквивалентов, уплата которых ожидается при  нормальном ходе дел, 

признается: 

1. Фактической стоимостью приобретения обязательства; 

2. Дисконтированной стоимостью обязательств;   

3.  Балансовой стоимостью обязательств; 

4. Возможной ценой покупки обязательств. 

34.  Стоимость погашения обязательства, т.е. недисконтированная сумма денежных средств 

или их эквивалентов, которая предположительно будет потрачена для погашения 

обязательств при нормальном ходе дел и сумма денежных средств или их эквивалентов, 

которая в настоящее время может быть выручена от продажи актива в нормальных 

условиях, это соответственно: 

1. Восстановительная стоимость; 

2. Справедливая стоимость;   

3.  Возможная цена покупки; 

4. Возможная цена продажи. 

35.   В соответствии с требованиями международных стандартов финансовой отчетности, в 

учетной политике организации должны быть раскрыты следующие положения: 

1. Элементы финансовой отчетности, порядок оценки активов и обязательств; 

2. Принципы составления сводной отчетности и порядок капитализации 

процентов и других расходов по финансированию;   

3.  Порядок отражения выручки и порядок списания убытков; 

4. Особенности отражения на счетах учета фактов хозяйственной  жизни и 

требования, предъявляемые к формированию и раскрытию консолидированной 

финансовой отчетности. 
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36.  В соответствии с требованиями международных стандартов финансовой отчетности, в 

учетной политике организации должны быть раскрыты следующие положения: 

1. Примеры расчета амортизационных отчислений по материальным и 

нематериальным активам; 

2. Способы и методы определения амортизационных отчислений 

независимости от применяемости в данной компании;   

3.  Порядок амортизации материальных и нематериальных активов, а также их 

отражения в отчетности компании; 

4. Нет правильных вариантов. 

37.  Что является целью учетной политики организации в соответствии с требованиями 

МСФО? 

1. Создание набора инструкций, правил методов бухгалтерского учета в 

отношении каждого элемента финансовой отчетности для методического 

обеспечения работников бухгалтерии для более легкого и менее трудоемкого 

способа трансформации учета и отчетности к требованиям МСФО; 

2. Использование положений учетной политики к сравнительной информации 

прошлых периодов настолько, насколько это возможно практически;   

3. Выбор тех методов оценки, которые позволят пользователям сформировать 

верное, объективное мнение относительно информации, которая будет получена на 

основании данных финансовой отчетности и использована для принятия 

управленческих решений; 

4. Выбор тех приемов и методов бухгалтерского учета, при применении 

которых организация с наибольшей легкостью и наименьшими затратами времени и 

труда может трансформировать действующие учет и отчетность к требованиям 

МСФО и при которых достигается максимум прибыли при минимальных затратах. 

38.  В целях исключения несопоставимости данных, которая может возникнуть вследствие 

изменения учетной политики, положения международных стандартов финансовой 

отчетности предусматривает: 

1. Последовательное применение учетной политики; 

2. Ретроспективное и перспективное применение учетной политики;   

3. Запрещают изменять положения учетной политики кроме случаев-

исключений, предусмотренных законодательными актами каждой страны; 

4. Пересмотр бухгалтерских оценок в зависимости от характера 

несопоставимости и изменения. 

39.  Использование положений учетной политики к сравнительной информации прошлых 

периодов настолько, насколько это возможно практически – это? 

1. Перспективное применение учетной политики; 

2. Последовательное применение учетной политики;   

3.  Пересмотр положений учетной политики; 

4. Ретроспективное применение учетной политики. 

40. Какая процедура в отношении учетной политики позволяет сопоставлять показатели 

отчетности после изменения приказа об учетной политике? 

1. Перспективное применение учетной политики; 

2. Последовательное применение учетной политики;   

3. Пересмотр положений учетной политики; 

4. Ретроспективное применение учетной политики. 

41.   При ретроспективном применении учетной политики: 

1. Входящие остатки всех компонентов собственного капитала, на которые 

повлияло изменение, корректируются, начиная с наиболее раннего из представленных в 

отчетности периодов; 

2. Сравнительные показатели пересматриваются как если бы новая учетная 

политика применялась всегда;   
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3.  Пересмотр положений учетной политики; 

4. Ретроспективное применение учетной политики. 

 

Вопросы к экзамену в устной  форме 

1. Роль и значение международных стандартов финансовой отчетности  в 

гармонизации системы бухгалтерского учета и финансовой отчетности. 

2. История возникновения и развития МСФО. 

3. Международные организации, занимающиеся вопросами унификации учета 

(финансовой отчетности). КМСФО (СМСФО). 

4 Порядок разработки и принятия МСУ (ФО) 

5.Этапы реформирования бухгалтерского учета и трудности внедрения 

международных стандартов финансовой отчетности в России. 

6. Цель и основные пользователи финансовой отчетности. 

7. Базовые принципы (допущения) составления БФО и качественные        

характеристики информации в ней в соответствии с МСФО. 

8. Элементы финансовой отчетности и этапы ее формирования. 

9. Оценка активов и обязательств в соответствии с МСФО. 

10. Первое применение МСФО (IFRS 1). 

11.Требования стандартов к структуре, содержанию и представлению финансовой 

отчетности. 

12.Информация, представляемая в отчете о финансовом положении. 

13.Отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе. 

14.Отчет о движении капитала. 

15.Отчет о движении денежных средств.  

16.Примечания к отчетности и прочие раскрытия информации 

17. Учет материальных оборотных активов - запасов. МСФО (IAS) 2 «Запасы». 

18. Учет материальных внеоборотных активов  – основных средств. МСФО (IAS) 16 

«Основные средства». 

19.Учет инвестиционного имущества  

20. Учет аренды. МСФО (IAS) 17 «Аренда». 

21. Учет биологических активов 

22.Учет нематериальных активов. МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы». 

23. Обесценение активов (МСФО (IAS) 36). 

24. МСФО (IAS 23) «Затраты по займам».  

25. МСФО(IAS) 19 «Вознаграждения работникам».  

26. МСФО (IAS) 26 «Учет и отчетность по программам пенсионного обеспечения 

(пенсионным планам)».  

27. МСФО (IAS 23) «Затраты по займам». Учебное пособие по МСФО для 

профессиональных бухгалтеров. 

28. МСФО(IAS) 19 «Вознаграждения работникам». Учебное пособие по МСФО для 

профессиональных бухгалтеров. 

29. МСФО (IAS) 26 «Учет и отчетность по программам пенсионного обеспечения 

(пенсионным планам)». Учебное пособие по МСФО для профессиональных 

бухгалтеров. 

30. Порядок признания и отражение выручки в учет МСФО (IAS) 18 «Выручка». 

31. Учет выручки и затрат, связанных с договорами на строительство. МСФО (IAS) 11 

«Договоры подряда». 

32. Порядок учета и отражение в отчетности налогов на прибыль. МСФО (IAS) 12 

«Налоги на прибыль». 

33. Значение и порядок определения показателя «прибыль на акцию». МСФО (IAS) 33 

«Прибыль на акцию». 

34. МСФО (IAS) 32 «Финансовые инструменты: представление информации»,  
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35. МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка»,  

36. МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» и  

МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты».  

37.Объединения бизнеса. МСФО (IFRS) 3 «Объединение бизнеса». 

38. Порядок подготовки и представления консолидированной отчётности. МСФО 

(IFRS)10 «Консолидированная финансовая отчетность». 

39. Требования к раскрытию информации об инвестициях в дочерние, совместные 

предприятия и ассоциации при подготовке отдельной финансовой отчетности. МСФО 

(IAS) 27 «Консолидированная финансовая отчетность». 

40. Система стандартов GAAP и перспективы унификации МСФО И GAAP. 

 

 

Варианты заданий для интерактивных занятий и самостоятельной работы. 

Демонстрационная версия. 

1. Деловая (ролевая) игра по теме: «Роль и назначение международных стандартов учета и 

финансовой отчетности. Порядок создания МСФО». 

2. Деловая игра «Международные организации, занимающиеся вопросами унификации учета 

(финансовой отчетности). КСМФО (СМСФО)». 

• Для подготовки к игре слушатели изучают: какие международные организации 

занимаются вопросами унификации учета (финансовой отчетности), цели и задачи их 

деятельности, структуру, отвечают на вопросы  Теста. 

Для проведения игры слушатели  делятся минимум на 3-4 группы: первая – выполняет 

функции СМСФО, вторая – функции Международной федерации бухгалтеров, третья – функции 

Института профессиональных бухгалтеров России, четвертая - Комиссии по ценным бумагам и 

биржам. Можно увеличить количества групп в зависимости от представляемых организаций. Каждая 

организация в лице руководителя докладывает о целях совей деятельности, направлениях 

деятельности. 

•  Во второй части практических занятий устанавливается взаимосвязь между 

организациями по вопросам унификации и гармонизации учета (финансовой отчетности). 

• По итогам занятия производится экспресс - проверка изученных вопросов. 

 

3. Навыковый тренинг по теме: «Концептуальные основы подготовки и представления 

финансовой отчетности в соответствии с МСФО». 
  4. Навыковый тренинг, в виде решения типовой задачи - это метод активного обучения, 
направленный формирование и выработку навыков по анализу российских и 
международных стандартов по учету и финансовой отчетности. 

 

Характеристика практического занятия в форме навыкового тренинга 
Характер ориентировочных и исполнительских действий 

Преподавателя Обучающегося 
1. Для допуска к практической работе проводит те-
стовый контроль 

Студенты отвечают на вопросы тестов 

2. Проводит анализ по результатам контроля В результате анализа контроля обращают внимание на 
свои ошибки 

3. Организует самостоятельную работу студентов 
анализа концептуальных основ формирования 
финансовой отчетности  в системе МСФО и 
российской практике. Обозначает контроль задания 

 

4. Обращает внимание студентов на таблицу, 
содержащую концептуальные основы формирования 
финансовой отчетности  в системе МСФО и 
российской практике (пользователей, цели ФО и 
принципов). 

Вникают еще раз таблицу для анализа. 
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5. В течение выполнения задания выступает в роли 
консультанта, помогая студентам искать и находить 
обоснованное решение 

Задают вопросы по поставленным задачам. Делают 
выводы по проведенному анализу. 

6. Проверка сделанных выводов. Задает домашнее 
задание к следующему практическому занятию 

- 

Навыковый тренинг по теме «Состав и структура финансовой отчетности в 

соответствии с МСФО 2 
Практическое занятие. 

Проводится навыковый тренинг по составлению отдельных компонентов ФО – отчет 
о совокупном доходе. 

Характеристика практического занятия в форме навыкового тренинга 
Характер ориентировочных и исполнительских действий 

Преподавателя Обучающегося 
1. Для допуска к практической работе проводит те-
стовый контроль 

Студенты отвечают на вопросы тестов 

2. Проводит анализ по результатам контроля В результате анализа контроля обращают внимание на 
свои ошибки 

3. Организует самостоятельную работу студентов 
анализа концептуальных основ формирования отчета 
о финансовых результатах  в системе МСФО и 
российской практике. Обозначает контроль задания 

 

4. Обращает внимание студентов на особенности 
составления отчета о совокупном доходе в системе 
МСФО (материалы вебинара). 

Вникают еще раз таблицу для анализа. 

5. В течение выполнения задания выступает в роли 
консультанта, помогая студентам искать и находить 
обоснованное решение 

Задают вопросы по поставленным задачам. Делают 
выводы по проведенному анализу. 

6. Проверка сделанных выводов. Задает домашнее 
задание к следующему практическому занятию 

- 

 

Эссе 

Проблемная задача: научиться формулировать свое мнение и уметь его обосновать. 

Главная цель - определение умения  выделять, формулировать и идентифицировать 

экономические основания конкретной проблемы, демонстрация навыков критического и 

логического мышления, владение категориально-понятийным аппаратом бухгалтерского 

финансового учета и отчетности по международным стандртам, проявление эрудиции и 

общей научной культуры. Эссе - это особый литературный и научный жанр, который (в 

нашем случае) предполагает размышление или комментарий от первого лица по поводу 

конкретной проблемы с точки зрения учета или конкретного бухгалтера. Оно представляет 

собой собственную рациональную рефлексию (бук. - отражение разумом) на актуальные 

учетные проблемы. Написание эссе помогает взглянуть на конкретную  проблему  со 

стороны, дает возможность развить навыки междисциплинарного и комплексного подхода, 

способствует освоению системного метода. 

1. Роль Американского института дипломированных общественных бухгалтеров в 

разработке американских стандартов. 

2. Роль Комитета (совета) по стандартам финансового учета в разработке американских 

стандартов.   

3. Роль Международной организации комиссий по ценным бумагам в развитии про-

движении МСФО. 

4. Роль Комиссии по ценным бумагам и биржам США  в процессе стандартизации и 

унификации бухгалтерского учета. 

5.  Роль Европейской федерации бухгалтеров - экспертов  в процессе 

стандартизации и унификации бухгалтерского учета. 
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6. Роль Европейской комиссии  в процессе стандартизации и унификации бухгалтерского 

учета. 

7. Роль Межамериканской ассоциации бухгалтеров в процессе стандартизации и 

унификации бухгалтерского учета.  

8. Роль Межправительственной рабочей группы экспертов ООН в процессе 

стандартизации и унификации бухгалтерского учета.  

9. Роль Комиссии по транснациональным корпорациям ООН в процессе 

стандартизации и унификации бухгалтерского учета.  

10. Современная структура КМСФО и ее значение в процессе стандартизации и 

унификации бухгалтерского учета.  

11. Организация отдела по МСФО. Структура, распределение обязанностей. 

12. Автоматизация процесса составления отчетности по МСФО с использованием 

программных средств 1С. 

13. Электронные таблицы как инструмент составления отчетности по МСФО и 

программы по их управлению. 

14. Подготовительные мероприятия для составления отчетности в формате МСФО. 

15. Основные этапы трансформации отчетности по РСПБУ в отчетность по МСФО. 

16. Общие требования к составлению первой отчетности в формате МСФО. 

17. Основополагающие допущения в российской и международной системах учета: 

сравнительный анализ. 

18. Качественные характеристики отчетности в российской и международной системах 

учета: сравнительный анализ  

19. Состав отчетности по российским и международным стандартам: сравнительный 

анализ. 

20. Составление учетной политики по МСФО и ее дальнейшее изменение. 

21. Определение источников информации для трансформации отчетности по РСПБУ в 

отчетность по МСФО.  

22. Подготовка информации для трансформации отчетности по РСПБУ в отчетность по 

МСФО.  

23. Структура отчета, раскрывающего финансовые результаты: сравнительный анализ 

МСФО и РСПБУ. 

24. Структура отчета, отражающего движение капитала: сравнительный анализ МСФО и 

РСПБУ. 

25. Структура и методика составления отчета, отражающего движение денежных средств: 

сравнительный анализ МСФО и РСПБУ. 

26. Промежуточная отчетность в системе МСФО: состав и требования к раскрытию 

информации. 

27. Учетная политика и способы отражения изменений в ней: сравнительный анализ 

МСФО и РСПБУ. 

28. Классификация основных средств в системе МСФО и РСПБУ. 

29. Функциональные группы и покомпонентный учет основных средств в системе 

МСФО. 

30. Оценка основных средств: сравнительный анализ МСФО и РСПБУ. 

31. Амортизация основных средств: сравнительный анализ МСФО и РСПБУ. 

32. Схожесть и различие процедуры обесценения и переоценки в МСФО. 

33. Учет активов, полученных в финансовую аренду. 

34. Классификация нематериальных активов в системе МСФО и РСПБУ. 

35. Гудвилл в системе МСФО и РСПБУ. 

36. Оценка нематериальных активов: сравнительный анализ МСФО и РСПБУ. 

37. Классификация запасов в системе МСФО и РСПБУ. 

38. Оценка запасов: сравнительный анализ МСФО и РСПБУ. 

39. Классификация доходов и расходов в системе МСФО и РСПБУ. 
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40. Оценка финансовых инструментов: сравнительный анализ МСФО и РСПБУ. 

41. Особенности определения справедливой стоимости разных видов финансовых 

инструментов в системе МСФО. 

42. Дисконтирование финансовых инструментов в системе МСФО. 

43. Учет выданных займов в системе МСФО. 

44. Сегментарная отчетность системе МСФО. 

45. Учет удерживаемых до погашения финансовых инструментов в системе МСФО. 

46. Учет финансовых инструментов, предназначенных для продажи в системе МСФО. 

47. Учет кредитов и займов и операций с векселями в системе МСФО. 

48. Цель и основные пользователи финансовой отчетности. 

49. Учет выручки в системе МСФО и РСПБУ: сравнительный анализ. 

50. Учет выручки и затрат по договорам строительства в системе МСФО и РСПБУ: 

сравнительный анализ.  

51. Отложенные налоги в системе МСФО. Отличия от российской практики учета. 

52. Порядок оценки отложенных налогов в системе МСФО. 

53. Методика расчета отложенных налогов. 

54. Регулирование консолидации в МСФО и российском учете. 

55. Порядок составления консолидированной отчетности. 

56. принципы построения сегментной отчетности: сравнительный анализ МСФО и 

РСПБУ. 

57. Представление финансовой отчетности в странах с гиперинфляционной экономикой.  

58. Справедливая стоимость и проблемы ее формирования в России. 

59. Учет государственной помощи: сравнительный анализ МСФО и РСПБУ. 

60. Учет вознаграждения работникам в системе МСФО. 

61. Различия в учете курсовых разниц в МСФО и РСПБУ. 

62. Учет инвестиционного имущества в системе МСФО. 

63. Учет биологических активов в системе МСФО. 

64. Перспективы унификации МСФО и GAAP. 

65. Основные различия в принципах учета между МСФО и GAAP.  

 

Требования: Самостоятельная работа представляет собой написание эссе по заданным 

темам на основе прочтения основной и дополнительной литературы, анализа Интернет-

ресурсов.  

Компиляция использованных источников не допускается, без их указания (в тексте 

или списке использованной литературы) цитата не должна превышать более пяти 

предложений и в общей сумме объема эссе составлять более 1 одной страницы. 

Эссе должно быть объемом не более десяти машинописных страниц, включая 

титульный лист (14 кегель, шрифт Times New Roman, полуторный интервал) и список 

литературы. Первый титульный лист не нумеруется. На нем указывается: название 

университета, кафедры; тема, Ф.И.О. студента и направление подготовки, Ф.И.О. 

преподавателя, время написания.  

Критерии оценки: количество баллов: Экономическое эссе должно содержать  

утверждение (тезис), которое студент должен обосновать, со своей точки зрения и  привести 

аргументы (не менее 3-х) в пользу этого утверждения, с использованием рекомендованных 

учебных материалов и источников по дисциплине.  

 
Вопросы к индивидуальному собеседованию, докладу, сообщению 

1.  Каким МСФО регулируются вопросы представления финансовой отчетности? 

2.  Каким МСФО регулируются учет запасов? 

3. Каким МСФО регулируются вопросы составления отчета о движении денежных 

средств? 
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4. Каким МСФО регулируются вопросы составления учетной политики, изменения в 

бухгалтерских расчетах и ошибки? 

5.  Каким МСФО регулируются договоры подряда? 

6. Каким МСФО регулируются вопросы учета налога на прибыль? 

7. Каким МСФО регулируются вопросы учета основных средств? 

8. . Каким МСФО регулируются вопросы учета Аренды? 

9. Каким МСФО регулируются вопросы учета Выручки? 

10.  Каким МСФО регулируются вопросы учета вознаграждений работникам? 

11. Каким МСФО регулируются вопросы учета государственных субсидий и раскрытие 

информации о государственной помощи? 

12. Каким МСФО регулируются вопросы учета влияние изменений валютных курсов 

затраты по займам? 

13.  Каким МСФО регулируются вопросы учета раскрытия информации о связанных сто-

ронах? 

14.  Каким МСФО регулируются вопросы учета и отчетности по пенсионным планам? 

15. Каким МСФО регулируются вопросы Финансовой отчетности об участии в сов-

местной деятельности? 

16. Каким МСФО регулируются вопросы учета Финансовых инструментов: раскрытие и 

представление информации? 

17. Каким МСФО регулируются вопросы учета Прибыли на акцию? 

18. Каким МСФО регулируются вопросы учета промежуточной финансовой отчетности? 

19.  Каким МСФО регулируются вопросы учета обесценения активов? 

20. Каким МСФО регулируются вопросы учета резервов, условных обязательств и 

условных активов? 

21. Каким МСФО регулируются вопросы учета нематериальных активов? 

22. Каким МСФО регулируются вопросы учета Финансовых инструментов: признание и 

оценка? 

23. Каким МСФО регулируются вопросы учета инвестиции в недвижимость? 

24. Каким МСФО регулируются сельскохозяйственная деятельность? 

25.  Каким МСФО регулируются работа организации, впервые переходящая на МСФО? 

26. Каким МСФО регулируются выплаты долевыми инструментами? 

27. Каким МСФО регулируются Объединения бизнеса? 

28. Каким МСФО регулируются учет договоров страхования? 

29. Каким МСФО регулируются выбытие внеоборотных активов, удерживаемых для 

продажи, и прекращенная деятельность? 

30. Каким МСФО регулируется разработка и оценка минеральных ресурсов? 

31. Каким МСФО регулируются  «Финансовые инструменты: раскрытие информации» ? 

32. Каким МСФО регулируются  «Консолидированная финансовая отчетность» 

33. Каким МСФО регулируются  «Совместная деятельность»? 

34. Каким МСФО регулируются  «Оценка справедливой стоимости» 

 
Задачи и текущие тесты для самостоятельного решения   

(демонстрационная версия) 

Задание 1. 

Укажите, какой из следующих принципов и качественных характеристик, отмеченных 

буквами, применяется к нижеприведенным статьям: 

а) своевременность 

б) сопоставимость 

в) полное раскрытие 

г) консерватизм 

д) принцип оценки 

е) существенность  

http://www1.minfin.ru/common/img/uploaded/library/no_date/2012/IFRS_07.pdf
http://www1.minfin.ru/common/img/uploaded/library/no_date/2013/Prilozhenie_№_4_-_RU_GVT_IFRS_10_May_2011.pdf
http://www1.minfin.ru/common/img/uploaded/library/no_date/2013/Prilozhenie_№_5_-_RU_GVT_IFRS_11_May_2011.pdf
http://www1.minfin.ru/common/img/uploaded/library/no_date/2013/prilozhenie_№_7_-_RU_GVT_IFRS_13_May_2011.pdf
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1. Один и тот же метод учета ТМЗ применяется в 20014-2015 гг. 

2. К финансовым отчетам прилагается пояснительная записка, говорящая о том, что 

возможно, у компании возникает обязательство в суде, даже если никакого 

формального обязательства на дату составления бухгалтерского баланса не 

существует. 

3. Все выплаты из малой кассы дебетируются на счете прочих расходов. 

4. Для целей подготовки ежемесячных финансовых отчетов магазин розничной торговли 

не проводит полный физический подсчет ТМЗ, а использует расчетные данные. 

5. ТМЗ оцениваются по наименьшей из себестоимости и рыночной стоимости. 

6. Долгосрочные инвестиции оцениваются по стоимости приобретения. 

7. Покупка мелких инструментов, которыми пользуется крупная производственная 

фирма, отражается как расход. 

 

Задание 2. 

Какие решения по признанию прибыли и убытка должен принять бухгалтер с 

учетом принципа осмотрительности по нижеследующим ситуациям: 

Прибыль 

- балансовая стоимость автомобиля указана в сумме 65000$. Компании предложили 

за него 80000$ 

- компания приняла решение продать здание, балансовая стоимость которого 

составляет 500000$. Его рыночная стоимость колеблется в пределах от 600000 до 700000$. 

- компания достигает соглашения с клиентом о погашении клиентом кредита, 

который уже был списан как безнадежный. 

Убытки 

- ТМЗ указаны по балансовой стоимости в 60000$, а компания считает, что 

возможная чистая цена продаж примерно равна 40000$. 

- клиент не произвел оплату за 3 месяца и теперь он предлагает отложить оплату 

еще на 6 месяцев. Он ожидает, что к этому времени он сможет произвести оплату 

первоначальной суммы долга. 

- при внезапной проверке кассы обнаружилась недостача наличности. 

Ответственный за кассу работник обещал восстановить сумму в течение 2 недель. 

Задание 3. 

Определите, является ли следующая информация существенной или нет. Обоснуйте 

свой ответ. 

1. В конце этого года обнаружилось, что актив, купленный в прошлом году, 

амортизировался неправильно. Амортизация по этому активу должна была составить сумму 

в 2000$. Прибыль компании за прошлый год составила 200000$. 

2. В начале 2008 г., до публикации финансовых отчетов за 2007 г., компания 

обнаруживает, что самый крупный клиент неожиданно объявляет о своем банкротстве. 

Клиент не имел долгов перед компанией к концу 2007 г., но в начале 2008 г. он сделал очень 

большие покупки в кредит, не заплатил за них и эти суммы оказались невозвратимыми. 

3. В сети ресторанов обнаружились факты хищения некоторыми работниками. По 

оценкам компании за 2 года было похищено наличными и продуктами на сумму 3000$ 

Среднегодовая прибыль компании составляет 400000$;  

4. На компанию подал в суд ее конкурент за нарушение патента. Если компания 

проигрывает дело, ей придется остановить производство и продажу продукции, из за которой 

начался суд. Реализация этой продукции составляет 200000$, в то время как общая сумма 

продаж компании составляет 600000$. Скорее всего, компанию признают виновной. 

 

Задание 4 
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Компания приобрела 1000 единиц ТМЗ за 100000 долларов затраты на фрахт составили 

10000 долларов. В течение года компания продала 600 единиц по 160 $ за единицу. В 

конце года компания имела в наличии 400 единиц ТМЗ, 100 из которых были 

повреждены. Поврежденные ТМЗ можно будет продать по 90$ за единицу, а остальные 

300 единиц – по 160. 

Определить: 

1. Стоимость остатков ТМЗ на конец года 

2. Влияние уценки поврежденных единиц на результаты финансово-хозяйственной 

деятельности 

3. Стоимость остатков ТМЗ при повышении чистой стоимости продаж поврежденных 

ТМЗ до 120 $. 

 

Задание 5 

Компания приобрела автомашину. Стоимость машины - $14,000. Машина будет 

использоваться в течение 5 лет, после чего ее остаточная стоимость составит приблизительно 

$2,000. Компания предполагает, что на протяжении этих пяти лет машина пройдет 80, 000 

км. Предположим, за первый год машина прошла 10,000 км, за второй год 15,000 км, за 

третий год 18,000 км, за четвертый год 20,000 км и за пятый год 17,000 км. 

Подсчитайте амортизацию автомашины методом:  

- равномерного списания 

- производственных единиц 

- уменьшающиеся остатки 

 

Задание 6 

В 20-- году клиент упал во время подъема на эскалаторе и предъявил иск на $40,000 из-за 

травм спины. Компания наняла адвоката, который оценил значение и последовательность 

событий. 

Как поступить с условным событием произошедшим в 2007 каждом из следующих 

случаев? Составьте все необходимые проводки и/или раскрытия в пояснительных 

записках: 

1. Предположим, что адвокат и руководство компании пришли к заключению что 

компания будет ответственна и  по подсчетам сумма составит $40,000. 

2. Предположим что адвокат, независимый бухгалтер и руководство с неохотой пришли 

к заключению, что вероятно тяжба будет удовлетворена, но затрудняются определить 

сумму. 

3. Предположим, что по заключению участвующего в деле адвоката и руководство 

компании, не будет условного убытка. Они уверены, что тяжба не подтверждается 

конкретными обстоятельствами. 

 

Задание 7 

Укажите для каждой из следующих ситуаций, там где это необходимо:  

А – корректировки к балансу  

Б – раскрытия без корректировок в балансе  

1. Банкротство клиента, которое подтверждает что торговые счета к получению не были 

покрыты к дате составления баланса;  

2. Влияние на статьи по иностранной валюте или на финансовые отчеты об операциях в 

иностранной валюте изменений обменного курса, происходящих после даты баланса;  

3. Продажа долгосрочного актива за сумму ниже балансовой стоимости, что 

подтверждает, что поломка имела место до даты баланса;  

4. Уничтожение основного производственного оборудования в результате пожара или 

других природных явлений, произошедших после даты баланса;  

5. Снижение рыночной стоимости инвестиций после составления баланса;  
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6. Продажа ТМЗ на сумму, которая ниже чистой стоимости реализации ТМЗ на дату 

составления баланса;  

Задание 8 

Для каждой из следующих ситуаций:  

1. Отразите проводку на дату операции  

2. Укажите метод признания дохода, который следует применить  

 

1. 30 декабря 2007 года компания продала оборудование за 200 тысяч долл и получила 

80 тысяч долл наличными. Оставшаяся сумма 120 тыс. долл плюс 10% будет получена 

31 декабря 2008 года. Покупатель на может пока установить оборудование, поэтому 

оно будет храниться в компании. Доставка оборудования будет произведена 

компанией 25 января 2008 года. Покупатель платежеспособен, поэтому получение 

оплаты гарантировано.  

2.  15 ноября 2007 компания реализована продукцию за 300 долларов. Покупатель 

заплатит за продукцию собственным товаром. Покупатель обещал доставить товары 

30 января 2007 года. 

3. 2 января 2007 года издательство собрала 1200 долл за трех годовую подписку на 

ежемесячный журнал  «Бухгалтерский учет». Первый выпуск журнала для отправки 

подписчикам намечен на март 2008 г. 

4. Адвокатская контора заключила контракт с компанией на оказании юридических 

услуг. В контракте оговаривается выплата общей суммы 70 000 долл. 15 ноября 2007 

г. Предположим, что адвокатская контора в состоянии оценить прямые издержки 

связанные с выполнением контракта. Контора предоставила следующие виды услуг:  

Изучение потенциального судебного процесса15.12.07  6000 S  

Подготовка и представление документов  1 марта 2008 г. 17000 S  

Адвокатские услуги в ходе судебного процесса 10 октября 2008 г. 

18000 S  

Задание 9 

Компания взяла кредит в банке в размере 50 тыс.долл. Срок погашения кредита 5 

лет с 20 % годовых. Каждый  год компания должна выплачивать по 10 тыс.долл основной 

суммы плюс проценты за год. Договор с банком содержит условие, по которому весь 

кредит должен быть сразу возвращен в том случае, если коэффициент текущей 

ликвидности компании опустится ниже 2.0. Кредит был взят 10 ноября  2007 г.  

На момент составления договора компания имела текущих активов на 500 тыс. 

долл, долгосрочных и прочих активов 300 тыс. долл, текущих обязательств на 240 тыс. 

долл и долгосрочных и прочих обязательств на 360 тыс. долл.  

1. Какая сумма этого долга должна быть отражена как текущее обязательство и какая 

– как долгосрочное обязательство в балансе на 31 декабря 2007 г.  

2. Какую сумму расходов по процентам следует начислять в 2007 году  

В 2008 г. компания решила увеличить свои доходы путем вложения крупных 

инвестиций в долгосрочные ценные бумаги. В июне 2008 г. главный бухгалтер 

компании определяет, что в результате этих инвестиций текущих активов стало 

400 тыс. долл, долгосрочных и прочих активов 480 тыс. долл, текущих 

обязательств – 256 тыс. долл, долгосрочных и прочих обязательств – 420 тыс. 

долл. 

3. Какие бухгалтерские записи должен сделать главный бухгалтер после проведенного 

анализа балансовых показателей. 

 

Задание 10 

2 октября 2007 г. Компания купила ценную бумагу, через некоторое время после ее 

эмиссии. Номинальная стоимость ценной бумаги 1500 S 



24 
 

Компания заплатила эту сумму плюс проценты в сумме 90 S, начисленные на 

ценную бумагу с момента ее эмиссии и 100 S комиссионных брокеру. Срок 

погашения ценной бумаги 1 сентября 2008 г.  

Определить:  

1. Общую сумму выплаты 

2. Какая ценная бумага (долгосрочных или краткосрочная)  

3. Стоимость инвестиции  

4. На какой счет будет отнесена сумма 90 S 

 

Задание 10 

15 апреля компания вложила 40000 S в банк с годовой процентной ставкой 14%.  

Определить:  

1. Сумму начисленных процентов за апрель 

2. Сумму начисленных процентов за май  

 

Текущие тесты 

(демонстрационная версия) 

1. В соответствии с МСФО (IAS) 7  отчет о движении денежных средств 

раскрывает информацию, позволяющую оценить пользователям: 

1. сумму чистых активов компании; 

2. особенности финансовой структуры; 

3. ликвидность; 

4. платежеспособность. 

 

2. Регулярные продажи и покупки, затраты на оплату труда и общие накладные 

расходы входят в состав расходов по: 

1. операционной деятельности; 

2. инвестиционной деятельности; 

3. финансовой деятельности; 

4. верны все ответы. 

 

3. Приобретение и выбытие внеоборотных активов относится к: 

1. операционной деятельности; 

2. инвестиционной деятельности; 

3. финансовой деятельности; 

4. верны все ответы. 

 

4. Денежные выплаты по заемным средствам, относится к: 

1. операционной деятельности; 

2. инвестиционной деятельности; 

3. финансовой деятельности; 

4. верны все ответы. 

 

5. Денежные выплаты в виде роялти, гонораров и комиссионных, относится к: 

1. операционной деятельности; 

2. инвестиционной деятельности; 

3. финансовой деятельности; 

4. верны все ответы. 

 

6. В случае применения косвенного метода при составлении отчета о движении 

денежных средств, отчет начинается с отражения показателя: 

1. выручки; 
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2. себестоимости продаж; 

3. прибыли до налогообложения; 

4. чистой прибыли. 

7. Для чего предназначены эквиваленты денежных средств в контексте стандарта 

МСФО (IAS) 7  «Отчет о движении денежных средств»? 

1. для покрытия долгосрочных денежных обязательств; 

2. для осуществления новых инвестиций; 

3. для покрытия краткосрочных денежных обязательств; 

4. верны все варианты. 

 

8. К денежным поступлениям и выплатам от имени клиентов, когда движение 

денежных средств отражает деятельность клиента, а не деятельность предприятия, 

относятся: 

1. платежи и выплаты, относящиеся к основным суммам задолженности держателей 

кредитных карт; 

2. платежи и выплаты, относящиеся к приобретению и продаже инвестиций; 

3. средства клиентов инвестиционной компании; 

4. средства клиентов страховой компании. 

 

9. Целью МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках 

и ошибки», является: 

1. Закрепление выбора способа ведения бухгалтерского учета, порядка и 

раскрытия информации в отчетности способов и методов изменений учетной политики, 

изменений в бухгалтерских оценках и корректировок ошибок; 

2. Установление критериев выбора и изменений учетной политики, вместе с 

порядком учета и раскрытия информации об изменениях в учетной политике, изменения в 

бухгалтерских оценках и корректировок ошибок; 

3. Регулирование максимального количества элементов организации 

бухгалтерского учета, а также организация документооборота, бухгалтерской службы; 

4.  Установление порядка организации учетной политики и ее изменений на 

предприятии, особенностей составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, изменений 

в бухгалтерских записях, оценках и порядка внесения корректировок ошибок.   

 

10. В соответствии с МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в 

бухгалтерских оценках и ошибки», учетная политика – это: 

1. Принятая совокупность способов ведения бухгалтерского учета, а именно 

первичного наблюдения, стоимостного измерения, текущих группировок и  обобщения 

фактов хозяйственной жизни; 

2. Конкретные принципы, основы соглашения, правила и практика, принятые 

предприятием для подготовки и представления финансовой отчетности; 

3.  Принятая совокупность порядка раскрытия информации об изменениях, порядка 

изменений в способах ведения учета, бухгалтерских оценках и корректировок ошибок; 

4. Конкретные принципы, правила и практика, принятые предприятием для ведения 

бизнеса и повышения экономической эффективности предприятия. 

 

11. В соответствии с МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в 

бухгалтерских оценках и ошибки», ошибки предыдущих периодов – это: 

1. Пропуски и искажения, выявленные в ходе аудиторской проверки годовой 

бухгалтерской отчетности организации; 

2. Пропуски и искажения в финансовой отчетности предприятия для одного или 

более периодов, возникшие вследствие недобросовестного использования активов и 

неуплаты обязательств предприятия; 
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3. Пропуски или искажения, возникшие вследствие неправильных бухгалтерских 

записей и математических расчетов; 

4. Пропуски и искажения в финансовой отчетности предприятия для одного или 

более периодов, возникшие вследствие неиспользования либо неправильного использования 

надежной информации. 

 

12. В каких случаях применяется МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в 

бухгалтерских оценках и ошибки»? 

1. При разработке учетной политики в соответствие с ПБУ 1/2008 «Учетная 

политика организации»; 

2. При выборе учетной политики и учете изменений учетной политики, 

изменений в бухгалтерских оценках и корректировок ошибок предыдущих периодов; 

3. При выборе учетной политики в отношении налоговой политики и 

организации налогового учета; 

4. При выборе учетной политики и методов ее изменения, изменений в 

отношении данных отчетности и бухгалтерских записей. 

 

13. В каких случаях применяется предприятие должно вносить изменения в 

учетную политику в соответствии с МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в 

бухгалтерских оценках и ошибки»? 

1. Если изменение приведет к тому, что данные бухгалтерского учета будут 

предоставлять более емкую информацию о финансовом положении, финансовых результатах 

или движении денежных средств предприятия; 

2. Если изменение приведет к тому, что бухгалтерская (финансовая) отчетность 

будет составлена в более короткие сроки и предоставлять более емкую информацию о 

финансовом положении, финансовых результатах или движении денежных средств 

предприятия; 

3. Если изменение приведет к тому, что финансовая отчетность будет 

предоставлять надежную и более уместную информацию о влиянии операций, прочих 

событий или условий на финансовое положение, финансовые результаты или движение 

денежных средств предприятия; 

4. Если изменение приведет к улучшению финансового положения и увеличению 

финансовых результатов, денежных средств и другого имущества организации. 

 

14. Какие действия не признаются изменением учетной политики в соответствии с 

МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки»? 

1. Применение учетной политики в отношении операций, прочих событий или 

условий, отличающихся по своей сущности от операций, прочих событий или условий, ранее 

имевших место; 

2. Применение учетной политики в отношении порядка составления финансовой 

отчетности, составленной в предыдущие годы; 

3. Применение учетной политики в отношении операций, связанных с 

улучшением финансового состояния, увеличением финансовых результатов; 

4. Применение учетной политики в отношении операций, отражающих факты, 

ранее имевших место. 

 

15. Какие действия не признаются изменением учетной политики в соответствии с 

МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки»? 

1. Применение новой учетной политики в отношении операций, связанных с 

улучшением финансового состояния, увеличением финансовых результатов; 

2. Применение новой учетной политики в отношении операций, выявленных в 

качестве ошибок после проведения аудиторской проверки; 
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3. Применение новой учетной политики в отношении операций, событий или 

условий, которые ранее имели место или были несущественными; 

4. Применение новой учетной политики в отношении операций, событий или 

условий, которые ранее не имели место или были несущественными. 

 

16. Если первоначальное применение какого-либо МСФО оказывает влияние на 

текущий или предыдущий период, оказало бы такое влияние, за исключением случаев, когда 

практически невозможно определить сумму корректировки, или могло бы оказать влияние на 

будущие периоды, то в соответствии с МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в 

бухгалтерских оценках и ошибки», предприятие должно раскрывать следующую 

информацию: 

1. Характер изменения в учетной политике; 

2.  Изменения учетной политики в отношении порядка учета финансовых 

результатов; 

3. Характер изменения учетной политики в отношении правил оформления 

бухгалтерских проводок; 

4.  Характер изменения учетной политики в отношении налогового учета.  

 

17. Определение порядка учета инвестиций в основные средства является целью 

стандарта: 

1. МСФО (IAS) 16; 

2. МСФО (IAS) 28; 

3. МСФО (IAS) 40; 

4. МСФО (IAS) 2. 

 

18. Дисконтированная стоимость потоков денежных средств, которые согласно 

ожиданиям организации возникнут либо в связи с использованием активом и его выбытием в 

конце срока его полезной службы либо в связи с погашением обязательства – это: 

1. Справедливая стоимость; 

2. Убыток от  обесценения; 

3. Возмещаемая величина; 

4. Стоимость, специфичная для конкретной организации. 

 

19.  Расчетная сумма, которую организация получила бы на текущий момент от 

реализации актива за вычетом предполагаемых затрат на выбытие, если данный актив достиг 

того состояния, в котором как можно ожидать, он будет находиться в конце срока полезной 

службы – это: 

1. Справедливая стоимость; 

2. Убыток от  обесценения; 

3. Ликвидационная стоимость актива; 

4. Стоимость, специфичная для конкретной организации. 

 

20. Какие затраты включаются в состав затрат на основные средства на момент их 

понесения? 

1. Затраты, возникшие в связи с приобретением или сооружением объекта 

основных средств; 

2. Затраты, возникшие в связи с перепродажей объекта основных средств; 

3. Затраты, возникшие в связи с реконструкцией объекта основных средств; 

4. Затраты, возникшие в связи с выбытием объекта основных средств. 

 

21. В первоначальную стоимость основных средств не включаются: 

1. Покупная цена за вычетом торговых скидок и возвратов; 
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2. Импортные пошлины, связанные с покупкой основных средств; 

3. Невозмещаемый налог на покупку; 

4. Возмещаемый налог на покупку. 

 

22. К прямым затратам, относимым к основным средствам и включаемым в их 

первоначальную стоимость, относятся: 

1. Покупная цена за вычетом торговых скидок и возвратов; 

2. Импортные пошлины, связанные с покупкой основных средств; 

3. Затраты на оплату профессиональных услуг (например услуги подрядной 

организации, занятой в строительстве основного средства); 

4. Возмещаемый налог на покупку. 

 

23. Какая из перечисленных ниже статей не принимается во внимание при расчете 

отчислений на амортизацию основных средств: 

1. Ликвидационная стоимость; 

2. Оценочный срок полезной службы; 

3. Денежные средства, необходимые для замены объектов основных средств. 

 

24. Остаточная стоимость актива равна: 

1. Рыночной цене за вычетом первоначальной стоимости; 

2. Цене, на которую ориентируется вторичный рынок; 

3. Восстановительной стоимости актива; 

4. Себестоимости актива за вычетом накопленной амортизации. 

 

25. Какой из перечисленных ниже методов расчета амортизации основан на 

показателе производительности актива: 

1. Линейный метод; 

2. Метод уменьшаемого остатка; 

3. Метод списания пропорционально объему продукции; 

4. Ни один из перечисленных методов. 

 

26. Укажите метод расчета амортизации, в соответствии с которым применяется 

постоянная норма амортизационных отчислений по отношению к амортизируемой 

стоимости: 

1. Линейный метод; 

2. Метод списания пропорционально объему продукции; 

3. Метод уменьшаемого остатка; 

4. Ни один из перечисленных методов. 

 

27. Затраты на поддержание полезности использования и обеспечение ожидаемого 

срока полезной службы основных средств в основном: 

1. Относятся на расходы по мере возникновения; 

2. Капитализируются как часть себестоимости соответствующих активов; 

3. Относятся в дебет счета «Накопленная амортизация»; 

4. Не отражаются до тех пор, пока не будут представлять существенную сумму. 

 

28. Если актив идентифицируемый и не имеет физической формы, то это: 

1. Немонетарный актив; 

2. Нематериальный актив; 

3. Идентифицируемый актив; 

4. Монетарный актив. 
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29. В случае если балансовая стоимость актива превышает его возмещаемую 

величину, возникает: 

1. Справедливая стоимость; 

2. Убыток от  обесценения; 

3. Возмещаемая величина; 

4. Стоимость, специфичная для предприятия. 

 

30. Если денежные средства подлежат получению в виде фиксированных или 

определяемых сумм денежных средств, они признаются: 

1. Нематериальным активов; 

2. Немонетарным активов; 

3. Монетарным активов; 

4. Идентифицируемым активов. 

 

31. Если изыскания носят оригинальный плановый характер и предпринимаются в 

целях получения новых научных или технических знаний, они признаются: 

1. Нематериальным активов; 

2. Немонетарным активов; 

3. Исследованием; 

4. Патентом. 

 

32. Приведенная стоимость потоков денежных средств, возникновенияе которых 

предприятие ожидает от продолжения использования актива и от его выбытия в конце срока 

его полезного использования или которые оно ожидает понести при погашении 

обязательства – это: 

1. Справедливая стоимость; 

2. Убыток от  обесценения; 

3. Возмещаемая величина; 

4. Стоимость, специфичная для предприятия. 

 

33. Количество единиц продукции или аналогичных единиц, которые предприятие 

ожидает получить от использования актива – это: 

1. Группа активов; 

2. Класс активов; 

3. Срок полезного использования; 

4. Единичная группа основных средств. 

 

34. Расчетная продажная цена в ходе обычной деятельности за вычетом расчетных 

затрат на завершение производства и расчетных затрат, которые необходимо понести для 

продаж – это: 

1. Справедливая стоимость; 

2. Чистая цена продажи; 

3. Возмещаемая величина; 

4. Реализационная цена. 

35. Если цена продажи относится к чистой сумме, которую рассчитывает выручить 

предприятие от продажи запасов в ходе обычной деятельности, она считается: 

1. Справедливой стоимостью; 

2. Чистой ценой продажи; 

3. Возмещаемой величиной; 

4. Реализационной ценой. 

 

36. В соответствии  с МСФО (IAS) 2 «Запасы» запасы должны оцениваться: 
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1. По справедливой стоимости; 

2. По чистой цене продажи; 

3. По наименьшей из двух вышеперечисленных; 

4. По наибольшей из двух вышеперечисленных. 

 

37. Какой из методов используется в розничной торговле для оценки запасов, 

состоящих из большого количества быстро меняющихся статей с одинаковой нормой 

прибыли, в отношении которых практически невозможно использовать прочие методы 

определения себестоимости? 

1. Оценка по справедливой стоимости; 

2. Оценка по чистой цене продажи; 

3. Оценка по рыночной стоимости; 

4. Оценка по методу розничных цен. 

 

38. Какой порядок учета подходит для статей, выделенных для конкретных проектов, 

вне зависимости от того, были ли они куплены или же произведены? 

1. Порядок учета по операционным сегментам; 

2. Порядок учета по себестоимости продаж; 

3. Специфическая идентификация затрат; 

4. Порядок учета по методу ФИФО. 

 

39. Договор на строительство, согласно которому подрядчику возмещаются 

разрешенные или иным образом определенные затраты с включением в их сумму процентов 

от суммы таких затрат или фиксированных сумм вознаграждений, называется: 

1. Договором строительного подряда; 

2. Договором с фиксированной ценой; 

3. Договором «Затраты плюс»; 

4. Договором «Проценты плюс». 

 

40. Договоры на строительство не включают: 

1. Услуги архитекторов; 

2. Услуги по управлению строительными проектами; 

3. Договоры на восстановление окружающей среды после сноса объектов; 

4. Услуги, связанные с обеспечением безопасности близ находящегося со 

строительным объектом населения. 

 

Задания к контрольной работе для студентов, обучающихся на заочном 

отделении и требования к её оформлению 

Контрольная работа состоит из трех частей. Ее следует сдать на проверку на кафедру 

за 10 дней до начала сессии. 

Контрольная работа должна иметь следующую структуру: 

Введение 

Содержание 

1. два теоретических вопроса 

2. сравнительная характеристика отечественных и международных стандартов учета 

3. задача 

Заключение  

Список используемой литературы. 

Изложение материала должно быть грамотным, четким и конкретным. Страницы 

следует пронумеровать. В конце работы следует привести список использованной 

литературы в следующей последовательности: 

-Официальные материалы (законы, указы, кодексы, стандарты и др.) 
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-Остальные источники в алфавитном порядке фамилий авторов.  Выполненная и 

правильно оформленная работа сдается на кафедру для проверки, после получения 

положительной оценки контрольная работа защищается перед комиссией. Возврату на 

доработку подлежат работы, выполненные с отклонениями от требований, представленных в 

методических указаниях, и на базе устаревших нормативных материалов Студенты, не 

получившие зачета по контрольной работе, к экзамену  не допускаются. 

Порядок выполнения первого и второго вопроса теоретической части. 

Данный раздел контрольной работы выполняется с обязательным использованием 

МСФО, РСПБУ и др. нормативных источников, регламентирующих бухгалтерский учет.  

При отсутствии ссылок на законодательные источники, контрольная работа возвращается на 

доработку. 

1. Вопросы для выполнения теоретической части 

1. Роль и значение международных стандартов финансовой отчетности  в 

гармонизации системы бухгалтерского учета и финансовой отчетности. 

2.  История возникновения и развития МСФО. 

3. Международные организации, занимающиеся вопросами унификации учета 

(финансовой отчетности). КСМФО (СМСФО). 

4.  Порядок разработки и принятия МСУ (ФО) 

5. Этапы реформирования бухгалтерского учета и трудности внедрения 

международных стандартов финансовой отчетности в Цель и основные пользователи 

финансовой отчетности. 

6.  Базовые принципы (допущения) составления БФО и качественные 

характеристики информации в ней в соответствии с МСФО. 

7.  Элементы финансовой отчетности в соответствии с МСФО. 

8. Оценка активов и обязательств в соответствии с МСФО. 

9. Первое применение МСФО (IFRS 1) в отечественной практике. 

10. Требования МСФО к структуре, содержанию и представлению финансовой 

отчетности. 

11. Информация, представляемая в отчете о финансовом положениив соответствии 

с МСФО. 

12. Порядок формирования отчета о прибылях и убытках и прочем совокупном 

доходев соответствии с МСФО. 

13. Порядок формирования  отчета о движении капитала в соответствии с МСФО. 

14. Порядок формирования отчета о движении денежных средств в соответствии с 

МСФО. 

15. Порядок формирования  разработки примечаний к отчетности и прочие 

раскрытия инфрмации. 

16. Представление финансовой отчетности (МСФО (IAS) 1 «Представление 

финансовой отчетности») 

17.  Порядок представления промежуточной финансовой отчетности (МСФО (IAS) 

34 «Промежуточная финансовая отчетность») 

18.  Представление сегментной финансовой отчетности (МСФО (IFRS) 8 

«Операционные сегменты»)  

19. Представление отчета о движении денежных средств (МСФО (IAS) 7 «Отчет о 

движении денежных средств») 

20. Учет правительственной помощи (МСФО (IAS) 20 «Учет государственных 

субсидий и раскрытие информации о государственной помощи») 

21. Особенности учета  затрат по займам в соответствии с МСФО. 

22. Особенности учета  оценочных и условных обязательств и условных активов в 

соответствии с МСФО. 

23. Особенности учета  инвестиций и недвижимости в соответствии с МСФО. 

24. Порядок признания и отражения в соответствии с МСФО. 
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25. Особенности учета  выручки и затрат, связанных с договорами на 

строительствов соответствии с МСФО. 

26. Порядок учета и отражение в отчетности налога на прибыль в соответствии с 

МСФО 

27. Значение и порядок определения «Прибыль на акцию» в международной 

практике. 

28. Порядок объединения бизнеса в соответствии с МСФО. 

29.  Порядок подготовки и представления консолидированной в соответствии с 

МСФО. 

30.  Порядок учета и раскрытия информации об инвестициях в дочерние, 

совместные и ассоциированные организации в соответствии с МСФО. 

31. Особенности применения метода долевого участия при учете инвестиций в 

ассоциированные организации в соответствии с МСФО. 

32. Порядок раскрытия информации об инвестициях в совместную деятельность с 

партнерами в соответствии с МСФО. 

33.  Порядок раскрытия информации об участии в деятельности в других 

организациях в соответствии с МСФО. 

34. Особенности учета расходов на вознаграждение работникам в соответствии с 

МСФО. 

35. Особенности учета расходов по социальному обеспечению в соответствии с 

МСФО. 

36.  Особенности учета и отражения в отчетности расчетов на основе долевых 

инструментов в соответствии с МСФО. 

37. Раскрытие информации о оценках справедливой стоимости. 

38. Особенности учета и формирования отчетности в сельскохозяйственных 

организациях в соответствии с МСФО. 

39. Особенности учета и формирования отчетности в страховых организациях в 

международной практике. 

40. Учет операций, выраженных в иностранной валюте и курсовых разниц в 

соответствии с МСФО. 

41. Порядок подготовки и представления отчетности в условиях 

гиперинфляционной экономики в соответствии с МСФО. 

42. Учет и раскрытие информации в отчетности о прекращенной деятельности, 

долгосрочных активах и группах выбытия, предназначенных для продажи в международной 

практике. 

43. Порядок отражения корректирующих и некорректирующих событий после 

отчетной даты в соответствии с МСФО. 

44. Порядок раскрытия информации о связанных сторонах в соответствии с 

МСФО. 

45. Основополагающие принципы учета финансовых инструментовв соответствии 

с МСФО. 

46. Классификация финансовых инструментов и порядок отражения в учете 

операций по приобретению, оценке и выбытию ценных бумаг в соответствии с МСФО. 

47. Порядок учета и отражения в отчетности информации о инструментах 

хеджирования в соответствии с МСФО. 

48. Раскрытие информации в отчетности информации о финансовых инструментах 

в соответствии с МСФО. 

49. Учет амортизации основных средств в соответствии с требованиями 

международных стандартов финансовой отчетности. 

50. Построение учетной политики в соответствии с требованиями международных 

стандартов финансовой отчетности. 
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51. Формирование первой отчетности в соответствии с требованиями 

международных стандартов финансовой отчетности. 

52. Построение промежуточной финансовой отчетности в соответствии с 

требованиями международных стандартов финансовой отчетности. 

53. Особенности построения плана счетов в соответствии с требованиями 

международных стандартов финансовой отчетности. 

54. Учетная политика в соответствии с МСФО. 

55. Проблема адаптации бухгалтерского учета и отчетности в России к 

международным стандартам. 

56. Классификация моделей (систем) международного бухгалтерского учета. 

57. Состав международных стандартов финансовой отчетности. 

58. Взаимосвязь российских нормативных документов по бухгалтерскому учету с 

международными стандартами финансовой отчетности. 

2. Вопросы к сравнительной характеристике требований международных 

стандартов финансовой отчетности с требованиями российскими стандартами 

(положениями) бухгалтерского учета (ЗАДАНИЕ №2) 

1. МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» - ПБУ 4/1999 

«Бухгалтерская отчётность организации» 

2. МСФО (IAS) 2 «Запасы» - ПБУ 5/2001 «Учёт материально-производственных 

запасов» 

3. МСФО (IAS) 7 «Отчеты о движении денежных средств» - ПБУ 23/2011 «Отчет 

о движении денежных средств» 

4. МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и 

ошибки» - ПБУ 1/2008 «Учётная политика организации» 

5. МСФО (IAS) 10 «События после окончания отчетного периода» - ПБУ 7/1998 

«События после отчётной даты» 

6. МСФО (IAS) 11 «Договоры на строительство» - ПБУ 2/2008 «Учет договоров 

строительного подряда» 

7. МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль» - ПБУ 18/2002 «Учёт расчетов по налогу 

на прибыль организаций» 

8. МСФО (IAS) 14 «Сегментная отчетность» - ПБУ 12/2010 «Информация по 

сегментам» 

9. МСФО (IAS) 16 «Основные средства» - ПБУ 6/2001 «Учёт основных средств» 

10. МСФО (IAS) 17 «Аренда» - Проект ПБУ «Учет аренды» 

11. МСФО (IAS) 18 «Выручка» - ПБУ 9/1999 «Доходы организации» 

12. МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам» - Проект ПБУ «Учет 

вознаграждений работникам» 

13. МСФО (IAS) 20 «Учет государственных субсидий и раскрытие информации о 

государственной помощи» - ПБУ 13/2000 «Учёт государственной помощи» 

14. МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений обменных курсов валют» - ПБУ 3/2006 

«Учёт активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте» 

15. МСФО (IAS) 23 «Затраты по займам» - ПБУ 15/2008 «Учет расходов по займам 

и кредитам» 

16. МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах» - ПБУ 11/2008 

«Информация о связанных сторонах» 

17. МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в ассоциированные предприятия» - ПБУ 20/2003 

«Информация об участии в совместной деятельности» 

18. МСФО (IAS) 31 «Участие в совместном предпринимательстве» - ПБУ 20/2003 

«Информация об участии в совместной деятельности» 

19. МСФО (IAS) 37 «Резервы, условные обязательства и условные активы» - ПБУ 

8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы» 

http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=107971;div=LAW;dst=100011,0;rnd=0.32117481529712677
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=107302;div=LAW;dst=100015,0;rnd=0.0744351630564779
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=107302;div=LAW;dst=100015,0;rnd=0.0744351630564779
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=112417;div=LAW;dst=100010,0;rnd=0.09183261822909117
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=112417;div=LAW;dst=100010,0;rnd=0.09183261822909117
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=179205;fld=134;from=142566-39;rnd=0.5149906584993005
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=179200;fld=134;from=74383-33;rnd=0.5970007928553969
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=179203;fld=134;from=131609-35;rnd=0.017423748737201095
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=179203;fld=134;from=131609-35;rnd=0.017423748737201095
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=179209;fld=134;from=111060-34;rnd=0.912683610804379
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=179209;fld=134;from=111060-34;rnd=0.912683610804379
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=107913;div=LAW;dst=100010,0;rnd=0.6557686338201165
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=107913;div=LAW;dst=100010,0;rnd=0.6557686338201165
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=111056;div=LAW;dst=100011,0;rnd=0.000664848368614912
http://bmcenter.ru/Files/proekt_pbu_uchet_arendu
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=179206;fld=134;from=131606-35;rnd=0.6496070318389684
http://bmcenter.ru/Files/proekt_pbu_uchet_voznagrajdeniya_rabotnikam
http://bmcenter.ru/Files/proekt_pbu_uchet_voznagrajdeniya_rabotnikam
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=63777;div=LAW;dst=100010,0;rnd=0.6560907454695553
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=111059;div=LAW;dst=100012,0;rnd=0.7580439187586308
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=179204;fld=134;from=131607-37;rnd=0.437313596252352
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=179204;fld=134;from=131607-37;rnd=0.437313596252352
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=179208;fld=134;from=77344-36;rnd=0.26374814938753843
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=63488;div=LAW;dst=100012,0;rnd=0.09516549808904529
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=63488;div=LAW;dst=100012,0;rnd=0.09516549808904529
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=179201;fld=134;from=131557-41;rnd=0.5527575800660998
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20. МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы» - ПБУ 14/2007 «Учёт 

нематериальных активов» 

21. МСФО (IAS) 40 «Инвестиционное имущество» - «Положение по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации»( Приказ 

Минфина РФ от 29.07.1998 N 34н (ред. от 24.12.2010)) 

22. МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнеса» - ПБУ 20/2003 «Информация об 

участии в совместной деятельности» 

23. МСФО (IFRS) 5 «Долгосрочные активы, предназначенные для продажи, и 

прекращенная деятельность» - ПБУ 16/2002 «Информация по прекращаемой деятельности» 

24. МСФО (IFRS) 6 «Разведка и оценка запасов полезных ископаемых» - ПБУ 

24/2011 «Учет затрат на освоение природных ресурсов» 

25. МСФО (IFRS) 11 «Совместная деятельность» - ПБУ 20/2003 «Информация об 

участии в совместной деятельности» 

26. МСФО (IFRS) 15 «Выручка от контрактов с клиентами» - Проект 

ПБУ «Доходы организации» 

27. МСФО (IFRS 16) «Аренда» - Проект ПБУ «Учет аренды». 
Варианты распределения тем (для Задания №1) 

Последняя цифра 

зачетной книжки 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Предпоследняя 

цифра зачетной 

книжки 

 

Н О М Е Р А   Т Е М 

0 1 11 21 31 41 51 31 1 38 40 

1 2 12 22 32 42 52 33 55 21 58 

2 3 13 23 33 43 53 36 26 22 51 

3 4 14 24 34 44 54 39 11 44 23 

4 5 15 25 35 45 55 41 13 10 34 

5 6 16 26 36 46 56 43 15 7 45 

6 7 17 27 37 47 57 47 17 12 16 

7 8 18 28 38 48 58 49 56 41 8 

8 9 19 29 39 49 22 52 53 14 2 

9 10 20 30 40 50 28 54 54 14 27 
 

Варианты распределения тем (для Задания №2) 

Последняя цифра 

зачетной книжки 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Предпоследняя 

цифра зачетной 

книжки 

 

Н О М Е Р А   Т Е М 

0 1 11 21 4 14 24 7 1 9 21 

1 2 12 22 5 15 25 8 5 8 22 

2 3 13 23 6 16 26 9 16 16 23 

3 4 14 24 7 17 27 10 11 23 24 

4 5 15 25 8 18 1 11 13 10 25 

5 6 16 26 9 19 2 12 15 7 26 

6 7 17 27 10 20 3 13 17 12 16 

7 8 18 1 11 21 4 14 7 9 8 

8 9 19 2 12 22 5 15 4 10 2 

9 10 20 3 13 23 6 16 5 11 27 
 

http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=111054;div=LAW;dst=100012,0;rnd=0.5293241019826382
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=111054;div=LAW;dst=100012,0;rnd=0.5293241019826382
http://bmcenter.ru/Files/pologenie_po_vedeniu_buhucheta_PF
http://bmcenter.ru/Files/pologenie_po_vedeniu_buhucheta_PF
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=63488;div=LAW;dst=100012,0;rnd=0.09516549808904529
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=63488;div=LAW;dst=100012,0;rnd=0.09516549808904529
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=179210;fld=134;from=107501-34;rnd=0.16322722285985947
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=122051;div=LAW;dst=100011,0;rnd=0.25785305071622133
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=63488;div=LAW;dst=100012,0;rnd=0.09516549808904529
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=63488;div=LAW;dst=100012,0;rnd=0.09516549808904529
http://bmcenter.ru/Files/proekt_PBU_Dohodu_organizaciy
http://bmcenter.ru/Files/proekt_pbu_uchet_arendu
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3. Задачи 

Выполнение третьей части контрольной работы состоит в решении задания согласно 

установленному варианту, в зависимости от первой буквы фамилии студента и последней 

цифры зачетной книжки: 

Вариант для решения задачи контрольной  

 

Фамилия   

(первая буква)      

Последняя цифра зачетной книжки студента 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Номера тем контрольной работы 

А-В                               11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Г-З 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

И-Л                                11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

М-С 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Т-Я 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 

Задание 1. 

Работа  завода металлической кровли имеет сезонный характер производства 

и продаж, так как производит строительную продукцию — мягкие кровельные материалы. 

В среднем за год предприятие выпускает 24 млн кв. м кровельного материала бикрост. При 

этом в июле (в пик сезона) выпускается 4 млн кв. м бикроста, а в декабре — только 500 тыс. 

кв. м (чтобы не останавливать работу производственных линий). 

В учете сформированы данные: 

-прямые затраты на приобретение сырья, материалов и энергоресурсов для 

их переработки составляют 10 руб. на 1 кв. м бикроста 

прямые затраты на оплату труда для изготовления 1 кв. м составляют 3 руб. 

постоянные производственные расходы, связанные с обслуживанием 

производственной линии, включая ее амортизацию, составляют 4 млн руб. в месяц. 

Предприятие на конец каждого месяца поддерживает неснижаемый остаток готовой 

продукции на складе в размере 100 тыс. кв. м бикроста. 

Нужно определить себестоимость запасов на 31 декабря в соответствии с 

требованиями МСФО 2 (себестоимость запасов на складе на конец отчетного периода), если: 

На 31 декабря: 

- постоянные производственные расходы, приходящиеся на 1 кв. м готовой 

продукции, исходя из нормального уровня производства, составляют 2 руб. (4 млн руб. / 

24 млн кв. м × 12 мес. 

-Себестоимость 1 кв. м бикроста на 31 декабря (в сезон низкого уровня производства) 

будет равна 15 руб. (10 руб. затрат на сырье, материалы и энергоресурсы + 3 руб. на оплату 

труда + 2 руб. постоянных производственных расходов) 

-Себестоимость запасов на складе на 31 декабря: 1,5 млн руб. (100 тыс. кв. м × 

15 руб.). 

-Фактические постоянные производственные расходы, приходящиеся на 1 кв. м, 

составляют 8 руб. (4 млн руб. / 500 кв. м производства в декабре) и в данном случае 

не учитываются, так как они превышают значение, рассчитанное исходя из нормального 

уровня производства 

-Себестоимость запасов на складе на 31 декабря: 1,5 млн руб. (100 тыс. кв. м × 

15 руб.). 

 

Задание 2. 

Работа  завода металлической кровли имеет сезонный характер производства 

и продаж, так как производит строительную продукцию — мягкие кровельные материалы. 
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В среднем за год предприятие выпускает 24 млн кв. м кровельного материала бикрост. При 

этом в июле (в пик сезона) выпускается 4 млн кв. м бикроста, а в декабре — только 500 тыс. 

кв. м (чтобы не останавливать работу производственных линий). 

В учете сформированы данные: 

-прямые затраты на приобретение сырья, материалов и энергоресурсов для 

их переработки составляют 10 руб. на 1 кв. м бикроста 

прямые затраты на оплату труда для изготовления 1 кв. м составляют 3 руб. 

постоянные производственные расходы, связанные с обслуживанием 

производственной линии, включая ее амортизацию, составляют 4 млн руб. в месяц. 

Предприятие на конец каждого месяца поддерживает неснижаемый остаток готовой 

продукции на складе в размере 100 тыс. кв. м бикроста. 

Нужно определить себестоимость запасов на 31 июля в соответствии с требованиями 

МСФО 2 (себестоимость запасов на складе на конец отчетного периода), если: 

На 31 декабря: 

- постоянные производственные расходы, приходящиеся на 1 кв. м готовой 

продукции, исходя из нормального уровня производства, составляют 2 руб. (4 млн руб. / 

24 млн кв. м × 12 мес. 

-Себестоимость 1 кв. м бикроста на 31 декабря (в сезон низкого уровня производства) 

будет равна 15 руб. (10 руб. затрат на сырье, материалы и энергоресурсы + 3 руб. на оплату 

труда + 2 руб. постоянных производственных расходов) 

-Себестоимость запасов на складе на 31 декабря: 1,5 млн руб. (100 тыс. кв. м × 

15 руб.). 

-Фактические постоянные производственные расходы, приходящиеся на 1 кв. м, 

составляют 8 руб. (4 млн руб. / 500 кв. м производства в декабре) и в данном случае 

не учитываются, так как они превышают значение, рассчитанное исходя из нормального 

уровня производства 

-Себестоимость запасов на складе на 31 декабря: 1,5 млн руб. (100 тыс. кв. м × 

15 руб.). 

На 31 июля: 

-В июле фактические постоянные производственные расходы, приходящиеся на 1 кв. 

м бикроста, равны 1 руб. (4 млн руб. / 4 млн кв. м производства в июле). Поскольку это 

существенно меньше значения постоянных расходов, рассчитанных исходя из нормального 

уровня производственной мощности, для оценки необходимо взять фактические расходы, 

приходящиеся на 1 кв. м готовой продукции 

-Себестоимость 1 кв. м бикроста составит 14 руб. (10 руб. затрат на сырье, материалы 

и энергоресурсы + 3 руб. на оплату труда + 1 руб. постоянных производственных расходов) 

Себестоимость запасов на складе на 31 июля: 1,4 млн руб. (100 тыс. кв. м × 14 руб.) 

 

Задание 3. 

Предприятие составляет отчетность на 31 декабря 201_ года. Каждый год в декабре 

предприятие участвует в крупной отраслевой выставке. Затраты предприятия на проведение 

выставки составляют 9 млн долл. США. 

Так как участие в выставке имеет важное значение для деятельности предприятия, 

его руководство решило отразить затраты в размере 9 млн долл. США в качестве 

краткосрочного актива в отчете о финансовом положении на 31 декабря 201_ года (как 

расходы будущих периодов). В дальнейшем предполагается их равномерное списание в 

течение следующего отчетного периода для обеспечения соответствия между доходами и 

расходами. 

Правомерно ли решение руководства компании. Если нет, то как необходимо 

отразить затраты на проведение выставки? 

 

Задание 4. 
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Предприятие производит высокотехнологичную продукцию, себестоимость 

единицы которой составляет 10 000 долл. США. На отчетную дату на складе предприятия 

находится 500 единиц готовой продукции, и в черновом варианте отчета о финансовом 

положении предприятие показывает запасы готовой продукции в сумме 5 млн долл. США. 

Однако за месяц до отчетной даты конкуренты вывели на рынок полный аналог выпускаемой 

предприятием продукции. В результате чего рыночная цена на продукцию упала с 14 000 

долл. США до 7000 долл. США. 

Как должны быть отражены запасы готовой продукции в отчетности? 

 

Задание 5. 

На начало отчетного периода компоненты собственного капитала имели следующие 

значения: 

акционерный капитал (100 тыс. акций по 1 долл. США) — 100 тыс. долл. США; 

нераспределенная прибыль — 200 тыс. долл. США; 

резерв переоценки основных средств — 50 тыс. долл. США; 

итого собственный капитал компании — 350 тыс. долл. США. 

Результаты деятельности компании за отчетный период следующие: 

выручка — 15 000 тыс. долл. США; 

себестоимость реализации — 11 000 тыс. долл. США; 

операционные расходы — 3000 тыс. долл. США; 

налог на прибыль — 200 тыс. долл. США; 

переоценка основных средств — 70 тыс. долл. США; 

компания провела эмиссию акций в количестве 100 тыс., реализовав их по рыночной 

цене 2,5 долл. США за акцию; 

начисленные дивиденды — 300 тыс. долл. США. 

Требуется составить отчет о прибылях и убытках. 

 

Задание 6. 

На начало отчетного периода компоненты собственного капитала имели следующие 

значения: 

акционерный капитал (100 тыс. акций по 1 долл. США) — 100 тыс. долл. США; 

нераспределенная прибыль — 200 тыс. долл. США; 

резерв переоценки основных средств — 50 тыс. долл. США; 

итого собственный капитал компании — 350 тыс. долл. США. 

Результаты деятельности компании за отчетный период следующие: 

выручка — 15 000 тыс. долл. США; 

себестоимость реализации — 11 000 тыс. долл. США; 

операционные расходы — 3000 тыс. долл. США; 

налог на прибыль — 200 тыс. долл. США; 

переоценка основных средств — 70 тыс. долл. США; 

компания провела эмиссию акций в количестве 100 тыс., реализовав их по рыночной 

цене 2,5 долл. США за акцию; 

начисленные дивиденды — 300 тыс. долл. США. 

Требуется составить отчет о  прочем совокупном доходе. 

Задание 7. 

На начало отчетного периода компоненты собственного капитала имели следующие 

значения: 

акционерный капитал (100 тыс. акций по 1 долл. США) — 100 тыс. долл. США; 

нераспределенная прибыль — 200 тыс. долл. США; 

резерв переоценки основных средств — 50 тыс. долл. США; 

итого собственный капитал компании — 350 тыс. долл. США. 

Результаты деятельности компании за отчетный период следующие: 
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выручка — 15 000 тыс. долл. США; 

себестоимость реализации — 11 000 тыс. долл. США; 

операционные расходы — 3000 тыс. долл. США; 

налог на прибыль — 200 тыс. долл. США; 

переоценка основных средств — 70 тыс. долл. США; 

компания провела эмиссию акций в количестве 100 тыс., реализовав их по рыночной 

цене 2,5 долл. США за акцию; 

начисленные дивиденды — 300 тыс. долл. США. 

Требуется составить отчет об изменении собственного капитала. 

 

Задание 8. 

Компания имеет в собственности два офисных здания (А и Б), которые могут 

использоваться в качестве бизнес-центров. Здание, А сдано в операционную аренду трем 

арендаторам, которые поделили между собой все внутренние помещения (включая офисы, 

коридоры и т. д.). Сама компания оказывает дополнительные услуги по охране, 

техническому обслуживанию и содержанию здания, которые составляют незначительную 

часть общих арендных платежей. 

Здание Б также сдано в аренду многочисленным арендаторам. Но по условиям 

договора операционной аренды арендаторам сдаются в аренду только офисные помещения, 

за исключением коридоров, мест общего пользования и технических помещений. 

Содержание и уборка этих мест является обязанностью компании. Кроме стандартных услуг 

по охране и содержанию здания компания оказывает дополнительные услуги по организации 

единого информационно-справочного центра, мероприятий и услуги по обеспечению 

питанием сотрудников арендаторов. Затраты на предоставление этих дополнительных услуг 

составляют существенную часть в общих арендных платежах. 

Могут ли офисные здания, А и Б отражаться в отчетности компании в качестве 

инвестиционного имущества? 

 

Задание 9. 

В 2013 году компания осуществляла строительство завода по переработке 

вторичных отходов на арендованном у государства земельном участке. В соответствии 

с договором аренды земельного участка срок аренды определен в 20 лет (с 01.01.2013 

по 31.12.2032). Договор аренды также предусматривает требование к компании 

демонтировать завод в конце срока аренды участка и провести работы по восстановлению 

окружающей среды. 

По данным бухгалтерского учета затраты на строительство завода составили: 

-1000 тыс. долл. США на материалы, из них материалов на 150 тыс. долл. США 

было уничтожено в результате пожара, возникшего на начальной стадии строительства 

250 тыс. долл. США налогов было уплачено в связи со строительством завода. 

Из этой суммы возмещаемый налог на добавленную стоимость составил 200 тыс. долл. США 

800 тыс. долл. США составила оплата труда рабочих, занятых на строительстве 

270 тыс. долл. США — часть из общей суммы административных расходов, 

отнесенных на строительство завода 

270 тыс. долл. США — часть из общей суммы административных расходов, 

отнесенных на строительство завода 

Строительство завода было завершено 31 декабря 201_ года, и он готов 

к эксплуатации с 1 января 201_ года. Руководство оценило, что затраты на демонтаж 

и восстановление окружающей среды составят 1500 тыс. долл. США в ценах на 31 декабря 

_года. Ставка процента, по которой компания может привлекать заимствования, составляет 

10 процентов. Приведенная стоимость одного доллара к уплате через 20 лет составляет 14,9 

цента, а приведенная стоимость одного доллара к уплате через 19 лет составляет 16,4 цента. 

Требуется определить первоначальную стоимость завода на 31 декабря 201_ года 



39 
 

Задание 10. 

В соответствии с учетной политикой компания учитывает в отчетности здания 

по переоцененной стоимости. 1 января 201_ года компания приобрела здание для 

использования в административных целях за 10 млн долл. США. Срок полезного 

использования здания — 20 лет. На 31 декабря 201_ года справедливая стоимость здания 

увеличилась до 11,4 млн долл. США. 

Первоначальная оценка срока полезного использования здания осталась 

неизменной. 

Задание: привести проводки по переоценке основного средства способом 

пропорционального пересчета накопленной амортизации. 

 

Задание 11. 

В соответствии с учетной политикой компания учитывает в отчетности здания 

по переоцененной стоимости. 1 января 201_ года компания приобрела здание для 

использования в административных целях за 10 млн долл. США. Срок полезного 

использования здания — 20 лет. На 31 декабря 201_ года справедливая стоимость здания 

увеличилась до 11,4 млн долл. США. 

Первоначальная оценка срока полезного использования здания осталась 

неизменной. 

Задание: привести проводки по переоценке основного средства способом полного 

списания накопленной амортизации на дату переоценки. 

 

Задание 12. 

Используя кассовый метод и метод начисления рассчитайте прибыль компании по месяца 

года. Среднемесячный доход составляет 60000$. Будущий расход по вознаграждению 

работникам – в сумме 300000$, подлежащий оплате в конце года. 
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Метод начисления 
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Задание 13. 

Какие решения по признанию прибыли и убытка должен принять бухгалтер с 

учетом принципа осмотрительности по нижеследующим ситуациям: 

Прибыль 

- балансовая стоимость автомобиля указана в сумме 65000$. Компании предложили 

за него 80000$ 

- компания приняла решение продать здание, балансовая стоимость которого 

составляет 500000$. Его рыночная стоимость колеблется в пределах от 600000 до 700000$. 
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- компания достигает соглашения с клиентом о погашении клиентом кредита, 

который уже был списан как безнадежный. 

Убытки 

- ТМЗ указаны по балансовой стоимости в 60000$, а компания считает, что 

возможная чистая цена продаж примерно равна 40000$. 

- клиент не произвел оплату за 3 месяца и теперь он предлагает отложить оплату 

еще на 6 месяцев. Он ожидает, что к этому времени он сможет произвести оплату 

первоначальной суммы долга. 

- при внезапной проверке кассы обнаружилась недостача наличности. 

Ответственный за кассу работник обещал восстановить сумму в течение 2 недель. 

 

Задание 14. 

Определите, является ли следующая информация существенной или нет. Обоснуйте 

свой ответ. 

1. В конце этого года обнаружилось, что актив, купленный в прошлом году, 

амортизировался неправильно. Амортизация по этому активу должна была составить сумму 

в 2000$. Прибыль компании за прошлый год составила 200000$. 

2. В начале 2008 г., до публикации финансовых отчетов за 2007 г., компания 

обнаруживает, что самый крупный клиент неожиданно объявляет о своем банкротстве. 

Клиент не имел долгов перед компанией к концу 2007 г., но в начале 2008 г. он сделал очень 

большие покупки в кредит, не заплатил за них и эти суммы оказались невозвратимыми. 

3. В сети ресторанов обнаружились факты хищения некоторыми работниками. По 

оценкам компании за 2 года было похищено наличными и продуктами на сумму 3000$ 

Среднегодовая прибыль компании составляет 400000$;  

4. На компанию подал в суд ее конкурент за нарушение патента. Если компания 

проигрывает дело, ей придется остановить производство и продажу продукции, из за которой 

начался суд. Реализация этой продукции составляет 200000$, в то время как общая сумма 

продаж компании составляет 600000$. Скорее всего, компанию признают виновной. 

 

Задание 15 

По данным главной книги компании составьте бухгалтерский баланс за отчетный 

год в тыс. долларах. 

1. Денежные средства в кассе 1 

2. Денежные средства на расчетном счете 120 

3. Денежные средства в депозите банка 650 

4. Запасы сырья и материалов 13100 

5. Запасы готовой продукции и товаров 25300 

6. Запасы топлива и смазочных материалов 4300 

7. Затраты в незавершенное производство 7200 

8. Земля и другие природные объекты 74840 

9. Оборудование и приборы 149640 

10. Здания и сооружения  132300 

11. Инвентарь и конторное оборудование 48200 

12. Амортизация зданий и сооружений (53800) 

13. Амортизация оборудования и приборов (54100) 

14. Амортизация инвентаря и кокторского оборудования  (28300) 

15. Нематериальные активы 22100 

16. Амортизация нематериальных активов (13300) 

17. Задолженность покупателей 54900 

18. Авансы выданные  15800 

19. Ценные бумаги других компаний 25100 
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20. Векселя полученные 12500 

21. Задолженность поставщикам 32800 

22. Задолженность по оплате труда 3851 

23. Векселя выданные 10200 

24. Долгосрочные кредиты банка 120000 

25. Краткосрочные кредиты банка  91200 

26. Акционерный капитал 44600 

27. Резервный капитал  25000 

28. Добавочный капитал  24800 

29. Нераспределенная прибыль 64200 

30. Задолженность по дивидендам 15400 

31. Резерв сомнительных долгов (4500) 

 

Задание 16 

На основе данных о доходах и расходах компании за отчетный период составьте 

отчет о прибылях и убытках в двух вариантах, предусмотренных МСФО №1: по формату 

себестоимости и формату затрат. 

                тыс. $ 

1. Валовые доходы от продажи за вычетом оборотных налогов 9450.0 

2. Производственная себестоимость проданной продукции 5897.0 

3. Материальные затраты 1530.0 

4. Расходы на оплату труда производственного персонала 1810 

5. Амортизация 715.0 

6. Расходы на производственные работы сторонних организаций 290.0 

7. Производственные накладные расходы 1623.0 

8. Остатки готовой продукции 

на начало отчетного периода 

на конец отчетного периода 

 

260.0 

465.0 

9. Затраты незавершенного производства 

на начало отчетного периода 

            на конец отчетного периода 

 

820.0 

686.0 

10. Коммерческие расходы 720.0 

11. Административные (управленческие) расходы 930.0 

12. Уценка материалов до возможной чистой стоимости продаж 80.0 

13. Прочие расходы 415.0 

14. Доходы от дивидендов и процентов 226.0 

15. Убытки по финансовым операциям  291.0 

16. Чрезвычайные потери  110.0 

17. Доходы от арендной платы  78.0 

18. Прочие доходы  300.0 

19. Расходы по налогу на прибыль 428.0 

 

Задание 17 

Компания выпускающая один вид продукции в течении отчетного периода имела 

следующий остаток и закупки товарно-материальных запасов (ТМЗ) 

Дата Количество 

единиц шт. 

Стоимость 

единицы в S 

Общая стоимость S 

1 января  остаток ТМЗ 6000 10.0  

15 февраля (покупка) 7000 11.0  

20 января (покупка) 7500 11.5  

10 мая (покупка) 8000 11.8  
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15 июля (покупка) 9000 12.0  

20 сентября (покупка) 10000 12.5  

25 ноября (покупка) 5000 13.0  

Итого:  х  

Дополнительная информация 

1. За отчетный период было продано 44500 единиц по 18 S за единицу 

2. Расходы на продажу и административные расходы составили 115000S 

Необходимо: 

1. Исчислить стоимость товаров готовых к продаже  

2. Рассчитать прибыль компании после каждого из следующих предположений: 

а) стоимость ТМЗ определена по методу средневзвешенной стоимости 

б) стоимость ТМЗ определена по методу FIFO 

 

Задание 18 

Компания приобрела 1000 единиц ТМЗ за 100000 долларов затраты на фрахт составили 

10000 долларов. В течение года компания продала 600 единиц по 160 $ за единицу. В 

конце года компания имела в наличии 400 единиц ТМЗ, 100 из которых были 

повреждены. Поврежденные ТМЗ можно будет продать по 90$ за единицу, а остальные 

300 единиц – по 160. 

Определить: 

4. Стоимость остатков ТМЗ на конец года 

5. Влияние уценки поврежденных единиц на результаты финансово-хозяйственной 

деятельности 

6. Стоимость остатков ТМЗ при повышении чистой стоимости продаж поврежденных 

ТМЗ до 120 $. 

 

Задание 19 

Продавец аппаратуры имеет нижеследующие запасы ТМЗ на 31 декабря 2007 г. В ТМЗ 

пятнадцать аппаратур трех различных типов. На основе указанных стоимости и 

возможной чистой стоимости продаж определите правильный остаток ТМЗ по 

следующим методам: 

1. постатейной классификации 

2. по основным группам ТМЗ 

3. по общему объему ТМЗ 

 

Группы Стоимость 

приобретения 

Чистая стоимость 

реализации 

Наименьшая 

стоимость 

А 4500 5000  

А 6000 5000  

А 5500 5000  

А 6000 5000  

А 6500 5000  

Итого по 

группе 

   

 

Группы Стоимость 

приобретения 

Чистая стоимость 

реализации 

Наименьшая 

стоимость 

В 7500 9000  

В 7500 9000  

В 8000 9000  

В 8000 9000  
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Итого по 

группе 

   

 

Группы Стоимость 

приобретения 

Чистая стоимость 

реализации 

Наименьшая 

стоимость 

С 6500 10000  

С 7500 10000  

С 6500 10000  

С 8000 10000  

С 8500 10000  

С 8000 10000  

Итого по 

группе 

   

 

Задание 20 

Компания приобрела автомашину. Стоимость машины - $14,000. Машина будет 

использоваться в течение 5 лет, после чего ее остаточная стоимость составит приблизительно 

$2,000. Компания предполагает, что на протяжении этих пяти лет машина пройдет 80, 000 

км. Предположим, за первый год машина прошла 10,000 км, за второй год 15,000 км, за 

третий год 18,000 км, за четвертый год 20,000 км и за пятый год 17,000 км. 

Подсчитайте амортизацию автомашины методом:  

- равномерного списания 

- производственных единиц 

- уменьшающиеся остатки 
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4. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРЫ ОЦЕНИВАНИЯ 

ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И (ИЛИ) ОПЫТА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ 
Промежуточная аттестация проводится в форме экзамена.   

Критерии оценки экзамена в тестовой форме: количество баллов или 

удовлетворительно, хорошо, отлично. Для получения соответствующей оценки на экзамене 

по курсу используется накопительная система балльно-рейтинговой работы студентов. 

Итоговая оценка складывается из суммы баллов или оценок, полученных по всем разделам 

курса и суммы баллов полученной на экзамене. 

Критерии оценки уровня знаний студентов с использованием теста на экзамене по 

учебной дисциплине 

Оценка Характеристики ответа студента 

Отлично 86-100 % правильных ответов 

Хорошо 71-85 % 

Удовлетворительно 51- 70% 

Неудовлетворительно Менее 51 % 

 

         Количество баллов и оценка неудовлетворительно, удовлетворительно, хорошо, 

отлично определяются программными средствами по количеству правильных ответов к 

количеству случайно выбранных вопросов. 

Критерии оценивания компетенций следующие: 

1. Ответы имеют полные решения (с правильным ответом). Их содержание 

свидетельствует об уверенных знаниях обучающегося и о его умении решать 

профессиональные задачи, оценивается в 5 баллов (отлично); 

2. Более 71 % ответов имеют полные решения (с правильным ответом). Их содержание 

свидетельствует о достаточных знаниях обучающегося и его умении решать 

профессиональные задачи – 4 балла (хорошо); 

3. Не менее 51 % ответов имеют полные решения (с правильным ответом). Их содержание 

свидетельствует об удовлетворительных знаниях обучающегося и о его ограниченном 

умении решать профессиональные задачи, соответствующие его будущей 

квалификации – 3 балла (удовлетворительно); 

4. Менее 51 % ответов имеют решения с правильным ответом. Их содержание 

свидетельствует о слабых знаниях обучающегося и его неумении решать 

профессиональные задачи – 2 балла (неудовлетворительно). 

Критерии оценки уровня усвоения знаний, умений и навыков по результатам экзамена 

в устной форме: 

Оценка «отлично» выставляется, если дан полный, развернутый ответ на  

поставленный теоретический вопрос, показана совокупность осознанных знаний об объекте, 

доказательно раскрыты основные положения темы; в ответе прослеживается четкая    

структура, логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, 

явлений. Умеет тесно увязывать теорию с практикой. Ответ формулируется в терминах 

науки, изложен литературным языком, логичен, доказателен, демонстрирует авторскую 

позицию студента. Могут быть допущены  недочеты в определении  понятий,  исправленные 

студентом самостоятельно в процессе ответа или с помощью "наводящих" вопросов 

преподавателя.  

Оценка «хорошо» выставляется, если дан полный, развернутый ответ на 

поставленный вопрос, показано умение выделить существенные и несущественные 

признаки, причинно-следственные связи. Ответ четко структурирован, логичен. Ответы на 

дополнительные вопросы логичны, однако допущены  незначительные  ошибки или 

недочеты, исправленные студентом с помощью "наводящих" вопросов преподавателя. 

Оценка «удовлетворительно» выставляется, если дан неполный ответ, логика и 

последовательность изложения имеют существенные нарушения. Допущены грубые ошибки  
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при определении сущности раскрываемых понятий, явлений, вследствие непонимания 

студентом их существенных и несущественных  признаков и связей. В ответе отсутствуют 

выводы. Умение  раскрыть конкретные проявления обобщенных знаний не показано. Речевое 

оформление требует поправок, коррекции. При ответе на дополнительные вопросы студент 

начинает понимать связь между знаниями только после подсказки преподавателя. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется, если студент испытывает значительные  

трудности в ответе на экзаменационные вопросы. Присутствует масса существенных ошибок 

в определениях терминов, понятий, характеристике фактов. Речь неграмотна. На 

дополнительные вопросы студент не отвечает. 

Критерии оценки деловой (ролевой) игры: оценка «отлично» выставляется студенту, 

если он: продемонстрировал уверенные знания по учету денежных средств (финансовых 

результатов); использовал дополнительные литературные источники, нормативные 

документы по бухгалтерскому учету и Интернет ресурсы (не менее 3-х); показал умение 

логически и последовательно аргументировать свою точку зрения (не менее 2-х аргументов); 

проявил высокую активность в обсуждении (не менее 2-х вопросов); оценка «хорошо» 

выставляется студенту, если он: продемонстрировал знания по учету денежных средств 

(финансовых результатов); использовал литературные источники (не менее 2-х); показал 

умение аргументировать свою точку зрения (не менее 1-го аргумента); проявил активность в 

обсуждении вопросов; оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если он: 

продемонстрировал знания по учету денежных средств; показал умение аргументировать 

свою точку зрения.  

Написание эссе по заданным темам производят на основе прочтения основной и 

дополнительной литературы, анализа Интернет-ресурсов.  

Критериями оценки эссе являются: новизна текста, обоснованность выбора 

источников литературы, степень раскрытия сущности вопроса, соблюдения требований к 

оформлению. Новизна текста определяет, прежде всего, самостоятельностью в постановке 

проблемы, формулированием нового аспекта известной проблемы, наличие авторской 

позиции, самостоятельность оценок и суждений. Одним из критериев оценки работы 

является анализ использованной литературы. Определяется, привлечены ли наиболее 

известные работы по теме исследования (в т.ч. журнальные публикации последних лет, 

справки и т.д.). 

Степень раскрытия сущности вопроса – наиболее важный критерий оценки работы 

студента над эссе. В данном случае определяется: а) соответствие плана теме эссе; б) 

соответствие содержания теме и плану эссе; в) обоснованность способов и методов работы с 

материалом, способность его систематизировать и структурировать; г) полнота и глубина 

знаний по теме; е) умение обобщать, делать выводы, сопоставлять различные точки зрения 

по одному вопросу (проблеме). Также учитывается соблюдение требований к оформлению: 

насколько верно оформлены ссылки на используемую литературу, список литературы; 

оценка грамотности и культуры изложения; владение терминологией; соблюдение 

требований к объёму эссе. 

Критерии оценки эссе:  

Оценка «отлично» выставляется если в эссе обозначена проблема и обоснована её 

актуальность; сделан анализ  различных точек  зрения  на рассматриваемую  проблему  и 

логично  изложена собственная  позиция;  сформулированы  выводы, тема раскрыта 

полностью, выдержан объём; соблюдены требования к внешнему оформлению, даны 

правильные ответы при защите.  

Оценка «хорошо» выставляется если основные требования к эссе выполнены, но при 

этом допущены недочёты. В частности, имеются неточности в изложении материала; 

отсутствует логическая последовательность в суждениях; не выдержан объём эссе; имеются 

упущения в оформлении, на дополнительные вопросы при защите даны неполные ответы.

 Оценка «удовлетворительно» выставляется если в работе имеются существенные 

отступления от требований к эссе. В частности,  тема освещена лишь частично; допущены 
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фактические ошибки в содержании эссе; отсутствуют выводы, допущены ошибки на 

дополнительные вопросы при защите.  

Оценка «неудовлетворительно» эссе представлен, но тема эссе не раскрыта, 

обнаруживается существенное   непонимание   проблемы   или   эссе   не   представлен 

студентом.  

Критерии оценки при решении задач: оценка «отлично» выставляется студенту, если 

он, решил задачу верно, пришел к верному знаменателю, показал умение логически и 

последовательно аргументировать решение задачи во взаимосвязи с практической 

действительностью. Оценка хорошо ставится в том случае если задача решена верно, но с 

незначительными погрешностями, неточностями. Оценка удовлетворительно ставится если 

соблюдена общая последовательность выполнения задания, но сделаны существенные 

ошибки в расчетах. Оценка неудовлетворительно ставится если задача не выполнена. 

Критерии оценки текущих тестов: если студент выполняет правильно до 51% 

тестовых заданий, то ему выставляется оценка «неудовлетворительно»; если студент 

выполняет правильно 51-70% тестовых заданий, то ему выставляется оценка 

«удовлетворительно»; если студент выполняет правильно 71-85 % тестовых заданий, то ему 

выставляется оценка «хорошо»; если студент выполняет правильно 86-100% тестовых 

заданий, то ему выставляется оценка «отлично». 

Практические занятия оцениваются по самостоятельности выполнения работы, 

активности работы в аудитории, правильности выполнения заданий, уровня подготовки к 

занятиям.  

Самостоятельная работа оценивается по качеству и количеству выполненных 

домашних работ, грамотности в оформлении, правильности выполнения.  

Критерии оценки контрольных работ студентов заочного обучения: 
  «Зачтено» ставится если контрольная работа выполнена в срок, не требует 
дополнительного времени на завершение; контрольная работа выполнена полностью: 
решены все задачи, даны ответы на все вопросы, имеющиеся в контрольной работе; без 
дополнительных пояснений используются знания, полученные при изучении дисциплин; 
даны ссылки на источники информации и ресурсы сети Интернет, использованные в работе; 
контрольная работа аккуратно оформлена, соблюдены требования ГОСТов; 

«Незачтено» ставится если контрольная работа не выполнена в установленный срок, 
продемонстрировано полное безразличие к работе, требуется постоянная консультация для 
выполнения задания; в контрольной работе присутствует большое число ошибок; не 
полностью или с ошибками решены задачи, даны неполные или неправильные ответы на 
поставленные вопросы; отсутствуют ссылки на источники информации и ресурсы сети 
Интернет, использованные в работе; контрольная работа выполнена с нарушениями 
требований ГОСТов; контрольная работа выполнена по неправильно выбранному варианту.        
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